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Préambule

La commission nationale d’évaluation de I'EPS a été créée par 'arrété du 9 avril 2002 et
la note de service du 12 juin 2002 qui fixent les modalités d’évaluation de I'EPS aux
baccalauréats Général et Technologique. Le premier rapport de la commission nationale
a été réalisé suite a la session 2003 des baccalauréats de I'enseignement général et
technologique.

La commission nationale est composée de représentants de 'administration, des corps
d'inspection et des experts disciplinaires. Elle est « présidée par le doyen du groupe
d'éducation physique et sportive de l'inspection générale de I'éducation nationale ou son
représentant ; elle est placée auprés de la direction générale de l'enseignement
scolaire»l. Le renouvellement des membres de cette commission se fait par fraction ou
totalité tous les trois ans.

Sa mission essentielle est d’assurer une régulation des modalités de 1'évaluation au
baccalauréat pour tous les types d'enseignements. Elle a également pour missions :
- d'élaborer le cahier des charges des outils informatiques de recueil des données ;
- de publier les données statistiques significatives de la session d'examen ;
- de proposer les adaptations ou modifications éventuelles des épreuves, des
éléments d'évaluation, des niveaux d'acquisition et des référentiels académiques.

Les travaux de la commission se réalisent sur la base de deux types de données
essentielles :
- des données quantitatives (remontée par les académies d'un fichier Excel
récapitulant des données chiffrées concernant les examens EPS) ;
- des données qualitatives (les rapports des commissions académiques
d’harmonisation et de proposition des notes en EPS).

Comme l'année derniere la commission insiste sur I'importance de sensibiliser les
équipes pédagogiques a renseigner de la maniere la plus fiable possible les
fichiers EPSNET ou PackEPS (en évitant par exemple de simplifier la saisie des
données en ne différenciant pas tous les menus, notamment dans la voie
professionnelle). Des pratiques de « saisies économiques » peuvent donner lieu a des
propositions d’harmonisation chez les éleves qui n’ont pas lieu d’étre et fausser les
statistiques nationales.

La remontée de ces données exige pour les académies un travail conséquent mais
essentiel. Elles permettent la rédaction d’'un rapport présentant un état des lieux
national de la discipline EPS relatifs a différents indicateurs tels que les moyennes
(globales, par APSA, par sexe, par académie, par examen), la fréquentation des APSA, les
taux d’inaptitudes... Cet état des lieux offre une vision nationale de I'EPS aux examens et
permet a chaque académie de se situer dans le paysage national. Cette année les
commentaires des chiffres nationaux portent plus sur I’évolution observée depuis
plusieurs années que sur une comparaison entre 2014 et 2015.

1 Arrété du 21-12-2011 Modalités d'organisation du contréle en cours de formation et de l'examen ponctuel
terminal prévus pour I'éducation physique et sportive



Le travail de la commission nationale de cette année a concerné deux axes essentiels :

la prolongation des travaux commencés l'année derniere sur la révision des
référentiels de certaines APSA. Ces APSA avaient été pointées 'année derniére
comme donnant lieu a des moyennes hors norme c’est-a-dire des APSA dont les
moyennes a) différaient par rapport aux moyennes globales, b) présentaient des
écarts filles-garcons importants, et c) présentaient des écarts importants selon
les examens. L'étude de la synthése nationale des chiffres des examens 2014 a
confirmé les observations de I'année derniére et ce travail de révisions s’est ainsi
poursuivi ;

la caractérisation des modalités d’harmonisation par les commissions
académiques décrites dans les rapports académiques.



1. Révisions des référentiels

A la suite des résultats de la session 2015, quelques référentiels ont fait 'objet d’une
étude en vue de leur révision. Elle a porté sur les référentiels suivants :
- CP1
o Natation de distance (niveau 5). Constat: moyenne treés élevée,
comparativement aux autres épreuves facultatives ponctuelles nationales
(tennis, judo). du fait d'un grand nombre de notes au-dessus de 15
Objectif de la révision: « durcir » le référentiel, essentiellement dans la
partie 15-20.
o Demi-fond Voie professionnelle (niveaux 3 et 4). Constat: faiblesse des
moyennes des éleves de la voie professionnelle. par rapport aux autres
APSA, et aux moyennes en demi-fond des éleves de la voie GT.
Objectif de la révision: proposer un référentiel plus adapté aux
caractéristiques des éleves de la voie professionnelle tout en garantissant
une exigence de fin de cursus lycée.
- CP4
o Tennis de table et badminton Voie GT et pro (Niveau 4). Constat : écart de
moyenne filles-garcons treés important.
Objectif de la révision: proposer un référentiel plus ouvert et ne
privilégiant pas une forme de jeu.
- CP5
o Musculation, Course en durée et Step Voie GT et professionnelle (niveaux
3 et 4). Constat: écart de moyenne entre voie GT et voie pro tres
important avec des notes en GT qui augmentent continuellement depuis
plusieurs années.
Objectif de la révision : proposer des référentiels plus en phase avec les
caractéristiques des éleves et valorisant un réel engagement énergétique
et moteur.

Les référentiels ont été retravaillés par les membres de la commission qui se sont
entourés de différents experts. Les versions « projet » de ces référentiels ont été testées
au sein de différentes académies par des enseignants volontaires au cours de la période
novembre 2015-février 2016. Les retours des enseignants ont été pris en compte par les
membres de la commission lors d’'une réunion de deux jours (les 15 et 16 mars 2016)
pour finaliser les référentiels qui devraient paraitre dans une circulaire pour la rentrée
2016 et qui seront les référentiels officiels pour les examens de 2017 ou 2018 (selon la
date de parution de la circulaire).

2. Modalités et principes d’harmonisation

La disparité des principes d’harmonisation retenus d’'une académie a I'autre, ainsi que la
variété du nombre et de la hauteur des harmonisations réalisées, a interrogé la CNE sur
le principe d’équité au plan national. C’est pourquoi la commission nationale a souhaité
engager un travail de caractérisation des modalités d’harmonisation sur la base de leur
description dans les rapports académiques et a I'aide d'une grille de recueil. Cette
description est plus ou moins détaillée selon les rapports et ne permet pas toujours une
compréhension précise des différentes étapes mises en ceuvre. Aussi s'il est possible de



décrire certaines modalités d’harmonisation, il nous est impossible d’y associer le
nombre d’académies optant pour telle ou telle méthodologie.

D’une maniére générale, les harmonisations visent a réduire les écarts de résultats non
expliqués entre :

- Moyenne académique / moyenne établissements

- Moyenne des filles / Moyenne des garcons

- Moyenne dans d’Apsa / une autre APSA ou d’'une CP / une autre CP

2.1. Les criteres de comparaison qui justifient les harmonisations

Comparaison de la moyenne générale d’un établissement par rapport a la moyenne
générale académique

Lorsqu’un établissement présente une moyenne « hors norme », la commission examine
plus en détail les résultats de cet établissement et modifie les notes des éleves de
maniere a ce que la moyenne de I'établissement revienne dans un intervalle de
confiance.

Le caractere hors norme de la moyenne peut étre apprécié de maniere absolue (I’écart
toléré est, selon les académies, 1 ou 1,5 point par rapport a la moyenne académique des
établissements) ou a l'aide de I’écart-type des moyennes des établissements (exemple :
un établissement est considéré hors norme si sa moyenne differe de deux écart-types
par rapport a la moyenne académique des établissements).

Avant de procéder a une harmonisation la commission examine si certaines conditions
locales (présence de sections sportives par exemple) peuvent expliquer cette moyenne
hors norme.

La moyenne d’'un établissement peut étre modifiée en diminuant ou augmentant la
moyenne de tous les candidats de maniére identique ou en modifiant les moyennes de
certaines APSA (suite a une analyse complémentaire lors de laquelle sont identifiées les
APSA expliquant le caractere hors norme de la moyenne de I'établissement).

Cet écart est presque systématiquement étudié par les commissions académiques sans
forcément donner lieu a des harmonisations. (de 0 établissement a plus de 61
établissements en bac GT).

Comparaison de I'écart des moyennes des filles et des garcons par APSA dans un
établissement

Des décisions d’harmonisation sont prises lorsque la commission estime que cet écart
est trop important (et que le nombre d’éléves concernés est jugé « significatif »).
Certaines académies procedent a un « re-calcul » de la moyenne en enlevant les « 0 »
et/ou les « 20 » pour relativiser I'écart.

L’écart toléré va de 1 a 2 pts d’écart entre filles et garcons selon les académies.

Les écarts de moyennes entre filles et garcons sont réduits de différentes manieres selon
les académies (par exemple : augmentation de la moyenne la plus basse si celle-ci est
inférieur a 12, et/ou augmentation de la moyenne la plus haute si celle-ci est supérieure
a15).

Dans tous les cas, les O et les 20 ne sont pas harmonisés.

Comparaison de la moyenne de chacune des APSA (garcons et filles confondus) d’un
établissement donné a la moyenne académique de I'APSA



Il s’agit d’apprécier 'écart entre la moyenne générale (filles et gar¢ons confondus) d’une
APSA d’un établissement par rapport a la moyenne académique de cette APSA.

L’écart toléré va de 1,5 a 2. Quelquefois I'écart toléré est apprécié a I'aide de I'écart-type.
Les décisions d’harmonisation se prennent apreés examen du contexte local de
I’établissement.

Les modalités d’harmonisation visent a « faire rentrer » les moyennes hors norme, dans
une fourchette acceptable (aprés examen de caractéristiques locales) en modifiant soit
les notes (garcons et filles) de maniere globale, soit en différenciant filles et garcons.

Comparaison de I'écart des moyennes académiques entre les gargons et les filles par
APSA

Des décisions d’harmonisation sont prises lorsque la commission estime que cet écart
est trop important (et que le nombre d’éléves concernés est « significatif »). Selon les
académies, I'écart toléré est de 1 ou 1,5 point.

Les harmonisations sont réalisées APSA par APSA.

Les écarts de moyennes entre filles et garcons sont réduites de différentes maniéres
selon les APSA (et les académies) : soit par une augmentation de la moyenne la plus
faible (celle des filles ou dans certains cas celle des garcons (aérobic par exemple)), soit
en combinant une augmentation de la moyenne la plus faible et une diminution de la
moyenne la plus forte.

Comparaison de I'écart des moyennes académiques APSA aux moyennes nationales
APSA

Dans quelques cas les moyennes académiques APSA sont comparées aux moyennes
nationales APSA de l'année précédente. Des décisions d’harmonisation sont prises
lorsque I'écart est jugé trop important (2 points)

D’autres écarts (par exemple les écarts entre centre d’examen, écarts entre les voies)
sont examinés ou discutés au sein de la commission mais non harmonisés.

Ces différents critéeres de comparaison sont utilisés par les académies mais
toujours en tenant compte des caractéristiques locales susceptibles d’expliquer et
de justifier les écarts observés.

2.2. L'ordre d’examen des différents critéeres de comparaison et
d’harmonisation

Les criteres de comparaisons different selon les académies mais aussi 'ordre dans lequel
sont examinés ces criteres. Dans certaines académies I’examen débute par la :
- comparaison des moyennes globales entre établissements

- comparaison des moyennes académiques par APSA et par sexe
- comparaison des moyennes établissement par APSA et par sexe
- comparaison des moyennes établissement par APSA

Une fois les harmonisations réalisées selon le premier critére retenu, les moyennes sont
de nouveau calculées et examinées a I'aulne d’'un deuxieme critere qui differe selon les
académies. Il semble que ces modalités d’évaluations puissent impacter les notes de



maniere différente selon les académies (mais les descriptions des modes
d’harmonisation ne sont pas assez explicites dans tous les dossiers pour pouvoir en tirer
de réelles conclusions).

Des exemples de modalités d’harmonisation sont donnés en annexe de ce rapport.

2.3. Les modes de communications des décisions d’harmonisation
aux établissements

Ces modalités different selon les académies. Elles prennent quatre formes essentielles :
- envoi d’'un courrier personnalisé aux établissements (avec une justification et une
analyse plus ou moins détaillée) ;
- envoi d'un courrier de synthese des harmonisations a l'ensemble des
établissements ;
- éléments repris dans la lettre de rentrée ;
- communication via le rapport académique.

La commission insiste sur I'importance de cette information et sur son caractére
personnalisé aupreés des établissements qui ont fait I'objet d’harmonisation. Dans
plusieurs académies, les lycées harmonisés font I'objet d'un suivi et méme de visites par
les IA-IPR lors de l'année suivante ; elles permettent d’expliquer et de comprendre
certaines pratiques et certains résultats.

2.4. Conclusion

L’examen des dossiers pointe a la fois une certaine convergence dans les principes
d’harmonisation mais aussi une diversité concernant le nombre des établissements
impactés par les harmonisations.

Parmi les convergences, nous pouvons constater qu’il n’existe pratiquement plus
d’harmonisations macroscopiques qui concerneraient toute 'académie (par exemple les
notes de toutes les filles d'une académie ou de tous les éleves confrontés a un méme
référentiel) au profit d’harmonisations plus fines. Ce constat s’explique par des écarts de
moyennes qui ne le justifient plus; les référentiels se sont affinés, les pratiques
enseignantes également et le pilotage par les IA-IPR, notamment sur I'offre de formation,
porte ses fruits. La réglementation qui porte a 3 épreuves relevant de 3 CP a aussi
contribué a diminuer I'écart des moyennes globales entre garcons et filles. Les seules
« harmonisations macroscopiques » concernent la réduction des écarts académiques
filles-garcons dans certaines APSA lorsque ceux-ci sont estimés trop importants.

Autre point de convergence, les pratiques concernant les résultats des examens
ponctuels qui sont systématiquement regardés par les commissions académiques mais
ne font pas 'objet d’harmonisation. La commission peut faire la méme remarque sur les
enseignements facultatifs évalués en CCF (il est a noter que dans certaines académies,
les [A-IPR réunissent les enseignants proposant les mémes APSA en CCF afin d’échanger
sur les modalités d’enseignement et d’évaluation).

Parmi les divergences, malgré des critéres de comparaison et des écarts tolérés assez

proches entre académies, le nombre d’établissements impactés est tres hétérogene : de 0
apres de 100 (qui représente environ un quart des établissements de I'académie).
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L’intervention de la commission académique sur les résultats, en aval des épreuves du
bac, ne remplace pas le travail de pilotage mené en amont auprés des équipes pour
susciter la réflexion des équipes et faire évoluer les pratiques. Le travail d’harmonisation
reste toutefois un outil a la disposition d’'une académie pour garantir une forme d’équité
sur son territoire.

En guise de recommandations...

La commission tient a rappeler le role majeur des sous commissions académiques (ou
autre appellation selon les lieux) qui permettent de relayer les explications du terrain et
de justifier ainsi certains résultats (notamment dans les académies comprenant de
nombreux lycées). C’est a cette condition d’un traitement personnalisé et non globalisé
des situations, que la compétence dévolue aux commissions académiques pour
harmoniser les résultats de la session d’examen contribue réellement a garantir une
équité de traitement des éleves.

Certaines académies réunissent deux commissions académiques différentes pour traiter
séparément la voie générale et la voie professionnelle. Ceci ne permet pas d’examiner les
résultats dans leur ensemble et notamment les contrastes entre Bac GT et Bac
professionnel, ni de prendre en considération les éleves des lycées polyvalents comme
un tout. Sans imposer une commission académique unique, pourtant plus pertinente a
nos yeux, l'observation des grandes moyennes et des inflexions remarquables pour
I'ensemble des examens par les membres de chaque commission académique réunie
parait incontournable pour partager des repéres communs et comprendre la réalité des
pratiques enseignantes.

L’'information, le suivi des établissements (particulierement ceux qui ont fait I'objet
d’harmonisations) et la communication des principaux chiffres vers I'ensemble des
lycées, en aval de la commission académique, contribuent au pilotage de la discipline.

Sans préconiser des modalités d’harmonisation communes du fait de la diversité des
contextes académiques (la méthodologie ne peut étre la méme dans une académie
comprenant 300 lycées et 10 lycées), la commission tient cependant a souligner deux
points remarquables dans les stratégies académiques qui lui semblent intéressants a
adopter:

- s’assurer que les harmonisations réalisées n’impactent pas vers le haut de
maniere trop importante la moyenne globale académique (autrement dit,
I'augmentation de notes de certains candidats doit s’accompagner de la
diminution de notes d’autres candidats). En effet, harmoniser les notes en jouant
sur le seul levier « augmentation des notes » s’accompagne mécaniquement d'une
augmentation de la moyenne globale académique. Ceci peut constituer un
élément d’explication de l'augmentation continue de la moyenne globale
nationale observée pour le bac GT. Le nombre d’harmonisations réalisées pour la
voie professionnelle étant nettement moins important, il n’est pas observé pour
la voie professionnelle une augmentation continue de la moyenne globale sur les
derniéres années. :
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- privilégier un mode d’entrée dans les harmonisations par une série de questions
qui guident les criteres et leur ordre d’examen. Exemple de questionnement : y a-
t-il un effet établissement (autrement dit, est-ce que tous les éleves sont notés
avec le méme niveau d’exigence dans les établissements) ? y a-t-il un effet APSA
(autrement dit, est-ce que tous les éleves sont notés avec le méme niveau
d’exigence dans les toutes les APSA)? y a-t-il un effet sexe selon les APSA
(autrement dit, est-ce que le niveau d’exigence, pour une APSA, est le méme pour
les garcons et les filles) ?

3. Constats principaux concernant les résultats chiffrés

Pour I'année 2015, les statistiques ont été effectuées pour :
- lebacG/T:453 000 candidats (32 académies)
- lebacpro: 169 700 candidats (32 académies)
- le CAP-BEP: 221 600 candidats (32 académies)
Soit un total de 844 300 candidats au niveau national.

La majorité des constats réalisés I'année derniere restent valables pour cette année.

3.1. Les moyennes

= Comme les années précédentes, les moyennes nationales pour l'enseignement
commun sont plus élevées pour les garcons que pour les filles (quelles que soient les
filieres et le type d’épreuve). Si cet écart entre les garcons et les filles s’est encore réduit
par rapport a I'année derniere pour le bac GT (-0,12), il est resté stable pour le bac pro
(+0,01) etle CAP/BEP (+0,03).

L’évolution des moyennes en CCF (enseignement commun) depuis 10 ans ne
présente pas le méme profil selon les examens. Si cette moyenne a largement
augmenté pour le bac GT (1 point environ), cette augmentation est plus faible pour le
bac pro (0,32 point), et la moyenne a diminué pour le CAP-BEP (de 0,32). La diminution
des écarts entre les moyennes filles et garcons est plus importante pour le bac GT que
pour la voie pro.

La progression continuelle des moyennes en bac GT est surtout le résultat d'une
augmentation des moyennes des filles (Ia moyenne des garcons a augmenté de 0,8 et
celle des filles de 1,4). Le passage aux 3 CP en 2012 a incontestablement permis
I’évaluation d’'une EPS plus équilibrée et plus complete, au bénéfice des jeunes filles.
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Bac G/T Bac pro CAP-BEP
Moyennes 13,83 12,82 12,64
globale
Moyennes 14,12 13,12 12,93
gar(,‘ons
Moyennes 13,58 12,39 12,14
filles

Moyennes : Contréle en CCF - enseignement commun

Bac G/T Bac pro CAP-BEP
Moyenne 11,90 11,58 12,21
globale
Moyenne 12,14 11,81 12,63
garcons
Moyenne 11,50 11,15 11,50
filles

Moyennes : Contréle en ponctuel - enseignement commun

=>» Les moyennes des épreuves facultatives en CCF sont assez stables bien qu’en baisse.
Ce sont les épreuves ou les écarts entre filles et garcons sont les plus faibles voire
inexistants. A noter toutefois, la présence d'une large majorité de garcons dans ces
enseignements (64% pour l'enseignement fac et 67% pour l'enseignement de
complément).

Facultatif Facultatif | ES€ignement
de
CCF ponctuel )
complément

Moyenne 14,29 81 1507
globale
Moyenne 14,48 11,33 15,07
gargons
MoYenne 13.96 1246 1508
filles

Moyennes : Enseignements facultatifs et de complément

= Comme les années précédentes, les moyennes sont plus élevées pour le contrdle en
cours de formation (CCF) que pour le contrdle ponctuel dans tous les types d’examens.
Les éleves préparés au fil de I'année avec leur professeur d’EPS acquiérent des niveaux
de compétence supérieurs a ceux qui se préparent seuls pour les épreuves ponctuelles,
les référentiels d’épreuve étant strictement identiques. Ce constat pose la question de
I'accompagnement des candidats passant 'examen ponctuel.

=>» Les APSA présentant les moyennes les plus élevées et les plus basses (enseignement
commun CCF) difféerent selon les voies.

Pour les filles, la moyenne en step est dans les cinq meilleures moyennes APSA pour les
trois voies.
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Pour les garcons la moyenne en gymnastique est dans les cinq plus faibles moyennes
APSA pour les trois voies.

Bac G/T Bac pro CAP-BEP
Gargons Filles Gargons Filles Gargons Filles
1 Sauvetage Sauvetage Rugby Step Judo CO}?;iS:Sde
Relais Course en
2 vitesse durée Football Danse Rugby Step
Natation Arts d
3 Musculation de Badminton . u Football Danse
) cirque
distance
4 Rugb Ste Escalade Acrosport Boxe Acrosport
oY P P francaise p
5 Cours,e en Cours,e en Tennis de Escalade Badminton Escalade
durée durée table
APSA présentant les moyennes les plus élevées
Bac G/T Bac pro CAP-BEP
Gargons Filles Gargons Filles Gargons Filles
. Saut en . Course de
n-4 Disque hauteur Danse Disque Javelot relais
Gym Tennis de Saut en
n-3 rythmique Table Judo pentabond Step Judo
Natation de Course de
n-2 Gym Volley-ball vitesse Javelot demi-fond Javelot
, . Course de Course de
n-1 Aérobic Javelot Gym demi-fond Danse demi-fond
n Saut en Disque Course de Course de Gvm Saut de
hauteur 9 demi-fond haies y cheval

APSA présentant les moyennes les plus basses

=> Les constats réalisés I'année derniére concernant les différences entre les « moyennes
APSA » de I'enseignement commun CCF sont globalement les mémes que ceux de cette
année. Syntheése des constats principaux :

BacG/T:

o Trois points d’écart (que ce soit pour les garcons ou les filles) entre les
moyennes APSA les plus élevées et les plus basses

o Faiblesse des moyennes filles en lancer de disque et en javelot

o Moyennes élevées filles et garcons en sauvetage et dans les activités de la

CP5

o Ecart important entre les moyennes filles et les moyennes garcons dans
les APSA de la CP1 et de la CP4 (a I'avantage des garcons)

Bac pro:

o Ecart de 2.4 points entre les moyennes APSA les plus élevées et les plus
basses pour les filles, écart de 1.5 point entre les moyennes APSA les plus
élevées et les plus basses pour les gar¢ons

o Faiblesse des moyennes filles pour les « APSA athlétisme »

o Faiblesse des moyennes filles et garcons pour le demi-fond

14




o Ecart entre les moyennes filles et moyennes garcons important dans les
APSA de la CP1 et de la CP4 (a I'avantage des garc¢ons)
- CAP-BEP:
Ecart de 2,9 points entre les moyennes APSA les plus élevées et les plus
basses pour les filles, écart de 1.6 point entre les moyennes APSA les plus
élevées et les plus basses pour les garcons
Faiblesse des moyennes garcons dans les APSA de la CP3

©)

©)
@)

Faiblesse des moyennes filles et garcons pour le demi-fond

=>» Pour le controle ponctuel de I'enseignement commun, les différences de moyenne
entre les différents binomes d’activités sont faibles.

3.2. La fréquentation

=>» L’offre de certification pour I'enseignement commun en CCF reste globalement la
méme que celle des trois dernieres années. Elle s’organise principalement autour de la
course de demi-fond, le badminton, la musculation et I'acrosport. L’APSA de la CP2 la
plus fréquemment présente dans I'offre de certification est I'escalade.
Certaines APSA sont trés peu présentes dans ces offres (10 APSA a moins de 2% pour le
Bac G/T, 6 pour le Bac pro et le CAP-BEP).

BacG/T | Bacpro | CAP-BEP
Course de demi-fond 4045% | 40,77 % | 42,34 %
(CP1)
Musculation 0 o 0
(CP5) 27,41% | 47,58% | 46,14 %
Badminton 0 o o
(CP4) 3889% | 39,68% | 36,23 %
Acrosport 0 o o
(CP3) 2851% | 19,19% | 19,98 %
Escalade 0 0 o
(CP2) 14,95% | 14,72% 17,02%

APSA les plus fréquentes dans les ensembles certificatifs (CCF)

Bac G/T | Bacpro | CAP-BEP
Judo (CP4) 0,16 % 0,10 % 0,26 %
Course de haies 0 o 0
(CP1) 0,71 % 0,39 % 0,80 %
Arts du cirque 0 o 0
(CP3) 1,23 % 0,69 % 0,99 %
Lancer du disque 0 o 0
(CP1) 1,03 % 1,65 % 1,06 %
Saut de cheval (CP3) -- 0,77 % 1,15%
Savate Boxe Francaise 0 o o
(CP4) 0,75% 1,05 % 1,65 %
Natation dist (CP1) 0,21% -- --
Saut en hauteur (CP1) 0,36% -- -

APSA les moins fréquentes dans les ensembles certificatifs (CCF)
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= La commission nationale note que selon les voies, le « rendement » des activités
(c’est-a-dire le fait qu'une activité fréquemment programmée présente une moyenne
parmi les plus élevées) differe selon les examens et le sexe. Pour 'année 2015, les
activités fortement programmeées donnant lieu a des moyennes élevées sont :

- pour les gar¢ons du bac GT : la musculation ;

- pour les filles du bac GT : 'acrosport et la musculation ;

- pour les gar¢ons du bac pro : le badminton et I'escalade ;

- pour les filles du bac pro : I'acrosport et le step :

- pour les garcons du CAP-BEP : le badminton et I'escalade ;

- pour les filles du CAP-BEP : I'acrosport, le step et la musculation.
Par contre, la course de demi-fond massivement programmée apparait dans les activités
ou les filles obtiennent les plus mauvaises moyennes en voie professionnelle (cf. infra).

=> Pour le controle ponctuel de I'enseignement commun, dans les trois voies, les
bindmes les plus choisis sont ceux dans lesquels le demi-fond est présent (plus de 80%
dans toutes les voies).

=> Si les APSA de la liste académique sont souvent choisies par les candidats pour
'option facultative en ponctuel, elles le sont peu pour I'enseignement commun.

En guise de recommandations...

Poursuivre la réflexion sur l'offre de formation

Les recommandations des rapports précédents de la commission nationale qui mettent
en évidence I'importance de l'offre de formation pour la réussite de tous éleves restent
valables. Certes, I'écart global des résultats entre garcons et filles a diminué (au bénéfice
des filles), surtout depuis 2012, année de la configuration imposée de 3 CP par menu.
Plus 'EPS proposée est diversifiée, plus elle bénéficie aux filles.

Malgré tout, cet écart reste hétérogene selon les académies et les activités. Les équipes
enseignantes ont un grand nombre de choix possibles mais restent encore trop
focalisées sur une offre ou le demi-fond et un sport d’opposition paraissent
incontournables. Certains menus proposés ne permettent donc pas a des jeunes filles
physiquement et socialement éduquées de révéler au mieux leurs compétences.

Dissocier le temps d’enseignement de celui de la certification

Les moyennes globales augmentent régulierement depuis plusieurs années en bac GT. Le
possible « bachotage » des référentiels dés la classe de seconde est sans doute une voie
d’explication. La commission souhaite rappeler que chaque fiche du référentiel permet
de comparer les prestations des éléves de terminale lors du CCF, a un repere national qui
définit la situation d’évaluation, les criteres d’évaluation et indicateurs propres a
positionner les éléves dans un degré d’atteinte de la compétence attendue de niveau 4.
Ce n’est en aucun cas une situation d’enseignement imposée ou des critéres exclusifs
tout au long des trois ans du cursus lycée.
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4. Les inaptitudes

4.1. Les taux d’inaptitudes dans les épreuves en CCF

4.1.1. Taux des dispenses (inaptes totaux)
Total Gargons Filles
Bac G/T 3,35% 2,08% 4,77%
Bac pro 5,43% 3,10% 8,52%
CAP-BEP 3,83% 2,26% 6,15%

Pourcentage d’inaptitudes selon les filiéres et le sexe

4.1.2. Evolution des taux de dispenses au cours des dernieres
années

BACGET T 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
G+F 3.98% 4.28% 3.82% | A76% | 4.75%  A4.80%  3.93% | 4.04%  3.56%  3.53%
Gargons 2.26% 2,39% 2.58% | 2.85% | 2.77%  2.88% 2.48% | 2.45%  2.10%  2.08%
Filles 5.38% 5.80% | 4.85% | 6.25% | 6.32% | 6.32%  5.12% | 5.33%  4.80%  4.77%
BACPRO 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
G+F 6.24% 8.82% 6.17% | 5.91% | 5.69% | 5.50% | 5.24% | 5.17% | 5.14% | 5.43%
Gargons 353% | 5.08% | 3.65% | 3.98% | 3.65% | 3.74% | 3.18% | 3.27% | 2.95% | 3.10%
Filles 087% | 14.04% | 9.60% | 8.00% | 8.78% | 7.98% | 8.53% | 8.24% | 7.80% | 8.52%
CAP BEP 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
G+F 5.22% 4.52% 4.52% 4.00% | 2.18% | 3.73% | 3.88% | 3.52% | 3.83%
Gargons 3.61% 2.73% 3.16% 3.45% | 4.90% | 2.29% | 2.40% | 2.18% | 2.26%
Filles 7.84% 6.88% 6.39% 4.71% | 3.30% | 5.74% | 6.09% | 5.47% | 6.15%
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Constats principaux concernant I’évolution du taux de dispense :

le taux de dispenses est relativement stable pour les trois examens malgré
quelques fluctuations selon les années ;

pour les trois examens le taux de dispense des filles est de deux a trois fois
supérieur a celui des gargons

de maniere récurrente le taux de dispense le plus important observé est celui
des filles de la voie professionnelle.

Une attention particulieére doit étre portée sur les filles de bac professionnel ; elle impose
une réflexion autour de l'offre de formation mais aussi sur les pratiques pédagogiques
qui doivent viser l'inclusion de toutes, sans démagogie toutefois.

4.1.3. Taux de dispenses (toutes épreuves confondues) selon les
académies
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4.2. Controle adapté

Ces chiffres ont été demandés pour la premiere fois aux académies pour le rapport 2015.
21 académies ont communiqué ces chiffres. Ces chiffres sont cependant difficiles a
interpréter car ils ne refletent pas forcément la réalité des pratiques, certains
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Un suivi dans le temps de l'évolution de ces chiffres permettra

d’apprécier si ces différences sont conjoncturelles ou liées a des incitations

d’un contrdle adapté. L'utilisation du contréle adapté est également tres diverse selon
académiques.

Ces graphes montrent qu'un pourcentage plus important d’éleves de la voie GT bénéficie

les académies.
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4.3. Le cas des « Note + DI +DI »

Rappel : Dans les rapports 2014 des commissions académiques, la disposition « Note +
DI + DI = note » avait souvent fait 'objet de commentaires. Certains soulignaient que
cette disposition pouvait inciter les éleves a des comportements utilitaristes peu
constructifs, en se faisant dispenser des lors qu’ils ont obtenu une bonne note au
premier trimestre.

Dans le rapport national de la commission 2014 il a été rappelé :

- il convient d’étre treés prudent dans la transmission des notes aux éleves lors
de I'année de terminale. Les notes trimestrielles ne sont pas les notes de CCF
et ne doivent pas étre identifiées comme notes du bac;

- lorganisation des rattrapages prévus par les textes doit permettre la
validation du plus grand nombre d’éléves inaptes temporairement, juste apres
les cycles d’enseignement et/ou en fin d’année.

- lesprit initial de l'article D-312-42 du code de I'’éducation qui dispose que
« seuls peuvent étre dispensés de I'épreuve d’EPS, les candidats reconnus
totalement inaptes pour la durée de I'année scolaire, par un médecin... » est de
« protéger » I'éleve méritant qui se blesse durant son année scolaire et qui
ainsi peut tout de méme bénéficier d’'une note.

- alopposé, il est possible, pour les enseignants d’EPS, de ne pas formuler de
note s’ils considerent les éléments d’appréciation trop réduits comme le
stipule la circulaire n°® 2012-093 du 8-6-2012 modifiée par la note de service
n° 2012-187 du 12-12-2012 et la circulaire n° 2013-131 du 28 aolit 2013. Ils
peuvent alors mentionner « dispensé d’éducation physique et sportive pour
raisons médicales ».

(http://circulaires.legifrance.gouv.fr/pdf/2013/09/cir 37478.pdf).

Conclusion :

Note + DI + DI = Note, sil’enseignant de I’éléve considere qu'il dispose de suffisamment
d’éléments pour entériner la note comme révélatrice du niveau de compétence de I’éleve
Ou

Note +DI +DI = Dispensé, dans le cas contraire, c’est-a-dire si I'enseignant considere
que la note n’est pas révélatrice du niveau de compétence de I'éleve.

Des arguments devront étre apportés par I'’enseignant a la commission académique pour
justifier de 'un ou I'autre choix.

La commission nationale avait décidé de demander aux académies, dans le rapport 2015,
de remonter le nombre de « Note + DI +DI » et leur traitement, pour pouvoir suivre
I’évolution.

2 Article D312-4 : Dans les examens de I'enseignement du second degré, lorsque I'évaluation certificative résulte d'un
contréle en cours de formation, seuls peuvent étre dispensés de I'épreuve d'éducation physique et sportive les candidats
reconnus totalement inaptes, pour la durée de I'année scolaire, par un médecin qui délivre, a cet effet, un certificat médical,
conformément aux articles R. 312-2 et R. 312-3.

Dans le cas d'inaptitudes, totales ou partielles, intervenant pour une durée limitée, il appartient a I'enseignant d'apprécier
si les cours suivis par I'éléve lui permettent de formuler une proposition de note ou si, les éléments d'appréciation étant trop
réduits, ils doivent conduire a la mention " dispensé d'éducation physique et sportive pour raisons médicales (...)".
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http://circulaires.legifrance.gouv.fr/pdf/2013/09/cir_37478.pdf
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006071191&idArticle=LEGIARTI000006526438&dateTexte=&categorieLien=cid

Cette année 21 académies ont fournis ces informations. Ces retours montrent que les
« Note + DI +DI» concernent un nombre relativement faible d’éleves et que les
enseignants exploitent la possibilité de noter ou non ces éleves.

Bac GT Bac Pro CAP-BEP
Nb de « Note + DI 2358 827 866
+DI »
Pourcentage 0,52 % 0,48 % 0,39%
d’éleves
Note = 1555 Note = 528 Note =510
« Traitement » DI =803 Di =299 DI =356
La note est retenue La note est retenue  La note est retenue
dans 66% des cas dans 649% des cas dans 59% des cas

Il importera cependant de surveiller 'évolution de ces chiffres et notamment de pouvoir
préciser si la note retenue est supérieure ou non a la moyenne. Les modalités de
traitement de ces situations restent relativement hétérogénes d'une académie a l'autre.
Les arguments requis pour pouvoir justifier la conservation ou la dispense de note sont
également différents et plus ou moins explicites selon les académies.
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5. Enseignement commun : Controle en Cours de Formation --

Résultats nationaux

5.1. Baccalauréats G/T : Enseignement commun : Contrdle en Cours

de Formation

5.1.1. Les moyennes 2015 et leur évolution / aux années

précédentes

BACGETT 2004
G+F

Gargons

Filles
ECART FILLES
GARCONS

.
Bac G et Tech Evolution des mpyennes ” o
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gargons = rFilles

Constats concernant I’évolution des moyennes :
- la moyenne globale augmente régulierement (méme si cette augmentation est
faible) depuis plusieurs années. En 12 ans elle a augmenté de 1,33 point.
- cette augmentation est plus importante chez les filles (augmentation de 1,46
point en 12 ans) que chez les garcons (augmentation de 0,88 point)
- T'écart fille-garcons s’est réduit de 0,58 point en 12 ans.
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5.

1.2.

La fréquentation des CP et son évolution / aux années

précédentes

Evolution de la fréquentation des CP

CcP1
CP2
CP3
cP4
CP5

| 23.35% | 22.73% | 23.69%  23.66% 23.47% | 2275% | 24.31%  23.65% |

477% | 4.74% | 4.83% | 5.08% @ S543% | 621% | BE9% = 8.94%

| 11.36% | 11.37% | 11.78% | 11.80% | 12.02% | 11.93% | 15.47%  15.46% |
| 54.05% | 54.07% | 52.47% @ 51.84%  50.14% | 48.14% | 32.28%  32.11% |

3.63% | 3.97% | 454% | 5.11% 6.19% | 8.34% | 17.25% | 18.07% |

Evolution de la fréquentation des CP -

Evolution de la fréquentation des CP Bac GT

Constats concernant I’évolution des fréquentations des CP

les modifications pour les examens 2013 du bac GT (obligation de trois APSA
appartenant a trois CP différente) ont eu un impact différent selon les CP
concernant leur fréquentation

la fréquentation de la CP1 est relativement stable depuis 9 ans (peu de
modifications de la fréquentation entre 2012 et 2013)

la fréquentation de la CP2 augmente. Elle a doublé en 9 ans et continue a

progresser

la fréquentation de la CP3 a augmenté de 4% en 9 ans (gain de 3,5% entre 2012
et 2013). La fréquentation se stabilise depuis trois ans.

la fréquentation de la CP4 a diminué de 23% en 9 ans (perte de 16% entre 2012
et 2013). Elle continue a diminuer.

la fréquentation de la CP5 a été multipliée par 5 en 9 ans. Elle a doublé entre 2012
et 2013, et continue de progresser.

23.46% |
9.07% |
15.31% |
31.68% |
18.79% |
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Fréquentation 2015 des CP selon le sexe

G+F 23.46% 9.07% 15.31% 31.68% 18.79%
Garcons 25.35% 10.14% 11.51% 32.46% 18.83%
Filles 21.82% 8.05% 18.55% 31.04% 18.82%
35,00%
25,00% .
15,00%
5,00%
CP1 CcP2 CcP3 CP4 CP5
wTotal -G ~—F

Fréquentation filles-garcons des CP - 2015

Constats :
- Lesfilles investissent plus la CP3que les gar¢ons
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5.1.3. Les moyennes par CP

G+F 13,87 14,23 14,05 13,27 14,38
Garcons 14,10 14,43 13,63 14,10 14,33
Filles 13,64 14,01 14,27 12,51 14,43
15,00 - G+F 1438
13,87 14,23 14,05
14,00 -
13 27
13,00
12,00 —
cP1
15,00 -
1143 Gargons faa3
14,10 14,10
14,00 13,63
la'm | . I
12,00 ¥ T T
cP2 cP3
15,00 - Filles
18,27 14,43
14,01
14rm B 13,54
— .- .
cP4 cPS5

Constats :
- LaCP3 et CP4 donnent lieu a des écarts important de moyenne selon le sexe
(meilleure moyenne pour les filles en CP3 et meilleure moyenne pour les garcons
en CP4)
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5.1.4. La fréquentation des APSA

1.COURSE DE DEMI-FOND
4.BADMINTON SIMPLE
3.ACROSPORT
5.MUSCULATION

4 VOLLEY-BALL

5.COURSE EN DUREE
2.ESCALADE

5.5TEP

4.BASKET-BALL

4. HANDBALL

3 DANSE

1.NATATION DE VITESSE
1.RELAIS VITESSE

4. TENNIS TABLE SIMPLE
1.5AUT EN PENTABOND
2.COURSE D'ORIENTATION
3.GYMNASTIQUE (SOL ET AGRES)
2.5SAUVETAGE

EPREUVES ACADEMIQUES
4.RUGBY

4.FOOTBALL

L.LANCER DU JAVELOT
3.ARTS DU CIRQUE
1.DISQUE

5.MATATION EN DUREE
4.5AVATE BOXE FRANCAISE
1.COURSE DE HAIES
3.AEROBIC

EPREUVES ADAPTEES
1.5AUT EN HAUTEUR
1.NATATION DE DISTANCE
4JUDO

3.GYMMNASTIQUE RYTHMIQUE

K 4 40,15%
R 38,89%
| | 28,51%

i | 27,81%

e 16,67%
I 15,62%
e 14,95%

e 12,52%

. 12,29% Rq: Les pourcentages sont sur 300%

e 12,02% (en partant du principe que chaque
- éléve est évalué dans 3 APSA, donc

e 8,98% pour 100 éleves il y a 300 notes).
. 8,97% Exemple : 38.99% des candidat(e)s
e 8,37% ont été évalué(e)s dans l'épreuve de
‘_ 7,92% course de demi-fond.

_= 7,86%

et 7,08%

_I_.I 6,54%

bed 5,18%

Lo a,86%

_— 3,55%

= 2,82%

- 2,73%

M 1,23% el

¥ 1,03% P2

- CP3

¥ 0,83% P4

i 0,75% CPS

¥ 0,71% ACAD ET

¥ 0,61% ADAPTEES

1 0,58%

1 0,36%

| 0,21%

1 0,16%

| 0,06%

0,00%%,00%0,00%5, 00D, 0025, 003D, 0035, 004D, 0045, 00%

Fréquentation des APSA (filles et garcons confondus)

Constats concernant la fréquentation globale des APSA :
- Cette fréquentation est similaire a celle des deux dernieres années
- Sous-représentation de certaines APSA. Dix APSA présentent un taux de
fréquentation de moins de 2 %, onze APSA un taux de fréquentation entre 2 et
10% et quatre APSA un taux de fréquentation supérieur a 10%
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5.1.5. Les moyennes par APSA

Moyennes globales

2. SAUVETAGE
5.COURSE EN DUREE
S.MATATION EN DUREE

5. MUSCULATION

1.RELAIS WITESSE

2 ESCALADE

3.5TEP

1.MATATION DE DISTANCE
I DAMNSE

3.ACROSPORT

4 RUGEY

LNATATION DE VITESSE

4 FOOTBALL

1.COURSE DE DEMI-FOND
EPREUVES ADAPTEES
3.ARTS DU CIRQUE
2.COURSE D'ORIENTATION
3.AEROBIC

4JUD0

J.GYMNASTIQUE RYTHMIQUE
EPREUIVES ACADEMIQUES
4. HANDBALL
3.GYMNASTIQUE {SOL ET AGRES)
LSALT EN PENTABOND

4. BASKET-BALL

4 BADMINTOMN SIMPLE
4.SAVATE BOXE FRANCAISE
4. TEMNIS TABLE SIMPLE
ANVOLLEY-BALL

1.OOURSE DE HAIES
1.LANCER DU JAVELOT
1.DISQUE

1.5AUT EN HAUTEUR

e —— 14,95

b

I 184,45

s 1441

L —— 14,25

k

| 14,25

[=

J 14,23

.— 14,23
———— 14,20

d 14,16

. 14,15

) 14,11
__ 1807

e 13,90
i | 13,82
| 113,78
I d 13,67
ks d 13,63
- BEL
L 1 13,57
i 1353

:_ 13,52
i 1 1346
R

EESSS— 13,31
NN 13,18
A 13,14
— 13,07
e 13,03
) 13,03
._ 12,77
— 12,43
el 12,30

10,00 11,00 1200 1300 14,

Constats globaux :

00 1500

Crl

CP2

CP3

CF4

CP 5
ACADET
ADAPTEES

- On observe la méme hiérarchie des moyennes par APSA que celle des deux
dernieres années
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Moyennes garcons et filles

2.5AUVETAGE -— 1512

LRELAIS VITESSE -_ 14,84
5 MUSCULATION J 146
SRUGEY I 11,13
S.COURSE EN DUREE ! 14,43
LFOOTBALL — 11,12
SNATATION ENDUREE i 1435
2ESCALADE § 1433
4IUD0 14,30
ABADMINTON SIMPLE  — 14,13
EPREUVES ACADEMIQUES | 1414
2COURSED'ORIENTATION i 14,12
LSAUT EN PENTABOND e 14,09
LNATATION DEVITESSE. e 14,09
LHANDBALL — 1403
LCOURSE DEDEMMFOND i 14,0
ABASKET-ALL — 103
ATENNISTABLESIMPLE  — 13,5
SNOUEY-BALL — 13,5
LNATATION DEDISTANCE — 13,94
SACROSPORT e 1382
EPREUVES ADAPTEES | 1374
4 SAVATE BOXE FRANCAISE e 13 59
3ARTS DU CROUE |od 13,61
LLANCERDUJAVELDT e 1355
1.C0URSE DE HAIES i 13,49
SSTEP e 13,48
IDANSE o 1344
LDS0UE — 1331
3,GYMNASTIQUE RYTHMIQUE e 13,13
3.GYMNASTIQUE [SOLET AGRES) | 13,03
3AEROBIC | 1257
LSAUT EN HAUTEDR 12,35

10,00 11,00 1200 13,00 1400 1500 1600

Moyennes Garcons

2SAUNETAGE | | U7
SNATATONEN DURE [ 1454
LNATATION DEDITANCE —— 145]
SSTEP _— 14,48
SCOURSEEN DUREE. s 1448
IDANSE | | 1439
3ACROSPORT __ 1436
S.MUSCULATION __ 1435

LESCALADE | | 14,16
LNATATION DEVITESSE  — 14,13
JAEROBIC | I 1387

SARTSDU CROVE. s 1351
LCOURSEDE DEMLFOND e 13,87

3.GYMNASTIQUE (SOLET AGRES] | J 137
ARUGEY — 1376
EPREUVES ADAPTEES | 1374

LRELAS VITESSE — 13,71
3GYMNASTIOUE RITHMIQUE i 1359
LCDURSE D'ORIENTATION b 1318
EPREUVESACADEMIOUES 1313
LFO0TENL 1205
SHANDBALL — 1155
LSAUT ENPENTABOND e 1243
4 SAVATE BO)E FRANCASE R 1276
41000 — 1175
SEASKET-A1| 1268
ABADMINTON SIMPLE. — 1748
LOOURSE DE HAIES e 12,36
LSAUT EN HAUTELR el 1225
ATENNISTABLESIMPLE e 121
SVOLLEY-3AL1  — 12,07
LLANCER DU JAVELDT e 1151
LDISQUE e 1158

oo 1L00 1200 13,00

140 1500

Moyennes filles
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Les écarts de moyenne garcons-filles par APSA
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Constats :

- Certaines APSA présentent des écarts de moyenne entre les filles et les garcons
importants (meilleures moyennes pour les filles dans les APSA de la CP3,
meilleures moyennes pour les garcons dans les APSA de la CP1 (sauf en natation
de distance) et de la CP4)
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5.1.6.

Gargons

LCOURSE DE DEMLFOND & 3 43,95%
4 BADMINTON SIMPLE  —34,35%
SMUSCULATION ! 32,2
JACROSPORT e 23,36%
ANOLLEY-BALL —15,31%
LESCALADE bt 16,56%
5.COURSE EN DUREE s 16,44%
4HANDBALL F 14,15%
4.BASKET-BALL e 12,36%
LNATATION DE VITESSE issd 9,42%
LRELAIS VITESSE sl 8,66%
A.TENNIS TABLE SIMPLE il 8,36%
LSAUT EN PENTABOND sl B,24%
2.COURSE D'ORIENTATION ksl 7,96%
SSTEP fd 6,93%
2SAUVETAGE Lo 5,88%
3.GYMNASTIQUE (SOLET AGRES] ket 5,66%
EPREUVES ACADEMIQUES 1 4,79%
4FOOTBALL W 462%
ARUGEY mm 439%
IDANSE & 4,06%
LLANCER DU JAVELOT & 3,25%
3.ARTS DU CRQUE  § 1,18%
LDISQUE ¥ 1,07%
S.MATATION EN DUREE » 0,91%
LOOURSE DE HAIES 1 0,00%
4.SAVATE BOXE FRANCAISE 1 0,65%
1SAUT EN HAUTEUR | 0,34%
EPREUVES ADAPTEES | 0,33%
3AEROBIC | 0.27%
LNATATION DE DISTANCE | 0,22%
4JUD0 | 0,18%
3,GYMNASTIQUE RYTHMIQUE | 0,00%

10,00% 10,00%20,00%30,00%40,00%50, 00%

Fréquentation garcons

Constats :

Liens fréquentation moyenne

2SAUVETAGE? & J 15,12
LRELAIS VESSer § J 1488

shussBoN | J 1446
\' SRUGE! — 14,43
eURSE EN DUREE | ) 1443

AFODTEALL —— 1402

\)
MUATATION EN DUREE s 1435
ESCALADE e 1433
UDD  — 1430

4 BADMQITO — 14,18
EPREUVESADADEMIOVES 1414
LCOURSE ORIBNTATION s 1412

LSALT EN PENTRBOND sl 14,09

ATATION DE VITESSE 14,09
SHANDENL — 1408
1.COURSE B DEMFONE — 10,04
AERNCET-BALL — 14,03
ATENNIS TABLBONPLE — 13,96
AVOLEDGRM e— 13,95
LNATATION DE DISTANKE, i— 13,54
JACROSPORT b 1382

EPREUVES ADAPTEES | 1374
4SAVATE BOXE FRANCAISE e 1359
JARTS DU CROUE o 1361
LLANCER DU JAVELOT i 13,55
1.COURSE DE HAIES i 13,49

SSTEP i 13,48

IDANSE e 13,44

LDISOUE — 13,31

3GYMNASTIQUE RYTHMIQUE b 13,13

3 GYMNASTIQUE (SOLET... ke 13,03
JAERDBIC fd 1257
LSAUTEN HALTEUR e 12,36

10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 15,00 15,00

Moyennes garcons

- Pour les garcons, les APSA les plus fréquentées présentent des moyennes
correctes voir dans parmi les meilleures moyennes (musculation)

33



Filles

1.COURSE DE DEMI-FOND & j 43,95% LSAUVETAGE, | 11473
SBADMINTON SIMPLE 3435% 5.NATATION ENDUREE, s 1454
SMUSCULATION o 32,22% LNATATION DE DISTANE — 14,5
3ACROSPORT | 23,36% ) J 14,49
AVOLLEY-BALL | 18,31% \ ; i ) /1448

JANSE | | 1439

2ESCALADE __lﬁ,fpﬁ% A\

5 COURSE EN DUREE | 16,44% V‘-& 1436

AHANDBALL | 14,15% — 1435
1 LESCALADE | | 14,16
ION'E 'I||'|TE35E L J 14,13

4.BASKET-BALL |l 12,36%
LNATATION DE VITESSE sl 9,42%

LRELAIS VITESSE [l 8,66% 3 AGROBIC | 1 1397
4.TENNISTABLESIMPLE [ 5,35% 3.ARTS DU CIRRLE i 13,91
1.SAUT EN PENTABOND s 8,24% { COURSE DE DEMI-FOND  § j 1387

2.COURSE D'ORIENTATION ked 7,96% JAINASTIQUE (SOL ET AGRES) | I 13,76

SSTEP e 6,93% 4RUGEY I— 1376
2SAUVETAGE fuuud 5,88% PREUVES ADAPTEES 13,78
3.GYMNASTIQUE (SOLET AGRES) fd 5,66% LRELAIS VITESSE i 13,72
EPREUVES ACADEMIQUES |- 4,79% 3 GYMNASTIQUE RYTHMIQUE | 1 1359
AFOOTBALL [ 4,62% 2.COURSE 'ORIENTATION  bd 13,18
4RUGBY W 439% EPREUVES ACADEMIQUES . 1313
3IDANSE i 4,06% FOOTBALL — 12,95
LLANCER DUJAVELOT | 3,25% 4.HANDBALL — 12,35
3ARTSDU CRQUE ¥ 1,18% 1SAUT EN PENKABOND i 12,63
1DISQUE ¥ 1,07% 4 SAVATRBOXE FRARCAISE e 12,76
5.NATATION ENDUREE | 0,91% \DO — 1276
1.COURSE DE HAIES 1 0,90% SRASKET-B, — 12,63
4 SAVATE BOXE FRANCAISE ] 0,65% S BADMINTRU SIMPLE e 12,48
1.SAUT EN HAUTEUR | 0,34% 1.C0URSE DE HAIES e 12,36
EPREUVES ADAPTEES | 0,33% LSAUT EN HAMTEUR i 12,26
3AEROBIC | 0,27% ATENNISTABLESIVRLE  I— 12,21
LNATATION DE DISTANCE | 0,22% SNOLLEY-BAY  — 12,07
4JUD0 | 0,18% LLANCER DUJAVELOT i 11,81
3.GYMNASTIQUE RYTHMIQUE | 0,00% LDISQUE e 11,58
0,00% 10,00%20,00%30,00%40,00%50,00% 1000 1,00 12,00 1300 1400 1500
Fréquentation filles Moyennes filles
Constats :

- Le badminton et le volley-ball qui sont des activités tres fréquentées présentent
des moyennes parmi les plus faibles
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5.1.7. La fréquentation des APSA de la liste académique
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Constats :
- La fréquentation des APSA de la liste académique est tres variable selon les
académies (de 0 a 50.18%)
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5.1.8.

D

Al

R
‘N

EcartF/ G

Les moyennes selon les acad

Constats :
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Les écarts filles-garcons different selon les académies. Il est plus important dans

les académies ultra-marines



5.2. Baccalauréats professionnels : enseignement commun CCF

5.2.1.

Les moyennes 2015 et leur évolution / aux années

précédentes

Evolution de la moyenne

Bac Pro Evolution des moyennes

% v % AP &
13,5 S > 09" '{”‘N' ] \',5'\» 09'\ el ,\3,2" x”’%
AV
©
(o)
\ )
12,5 = e &b éb v a¥ 2 P
'Lc),» N AV N2 \}L/eiﬁ .
12— & ?
11,5 A W v b W N2 v
’ N
11
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
=G +F -———Garcons -—Filles

Constats concernant I’évolution des moyennes :

G+F 12.51 | 12.74 | 12.96 | 12.69 | 12.8 | 12.69 | 12.72 | 12.81 | 12.83 | 12.82
Gargcons 12,94 | 13.16 | 13.07 | 13.13 | 13.22 | 13.13 | 13.07 | 13.18 | 13.14 | 13.12
Filles 11.9 | 12.13 | 12.12 | 12.06 | 12.15 | 12.09 | 12.12 | 12.23 | 12.42 | 12.39

- la moyenne globale a augmenté de 0,31 point en 10 ans. Elle semble se

stabiliser depuis trois ans

- cette augmentation est plus importante chez les filles (augmentation de 0,5

point) que chez les gar¢ons (augmentation de 0,18 point)
- l'écartfille-garcons s’est réduit de 0,31 point en 10 ans.
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5.2.2. La fréquentation des CP et son évolution / aux années

précédentes

Evolution de la fréquentation des CP

cP1 2369% 2214%  2210%  23.08%  22.43%  23.61%  24.45%  23.20% 23.07%
CP2 - 4.6!':':;- 4.23‘..‘%. 4.53'5{.. 5.09‘?‘; T.Eﬂ'ﬁ; 10.41 ‘f-'.. B.BB‘:{. 5.?3‘;‘.'.- 9.85% .
CP3 - 2.35'1'3- 4.SD%. 4.?6'&. S.Sﬁ'ﬁ. ?.20%- B-.ﬁﬂ’.‘"q. B.ZT%. 5.40":"1- B.81%
CP4 - ST.EE'}L. 56, 35%. 55.?5'&1. 55.'.-"4%I 43, 5?'5&- 321 3’;‘2. EE.UG'KI 32.0?';".. 31.41% |
CP35 E.IJE'.&. B.BS"}'-I B.EE!-’-I 1123&".. 14, 3}“.-5. 22,42%I 22.52%I 22.3?".&. 23.90% .

| Evolutibn de Iafréquentdtion des -CP

Evolution de la fréquentation des CP Bac Pro

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00% g

0,00%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

———=(P]l ==—=(P2 =——=(CP3 ==—=(P4 ——CP5

Constats concernant I’évolution des fréquentations des CP

les modifications pour les examens 2011 du bac pro (obligation de trois APSA
appartenant a trois CP différente) ont eu un impact différent selon les CP
concernant leur fréquentation

la fréquentation de la CP1 est relativement stable depuis 9 ans (peu de
modifications de la fréquentation entre 2010 et 2011)

la fréquentation de la CP2 augmente. Elle a doublé en 9 ans. Elle semble se
stabiliser.

la fréquentation de la CP3 a été multipliée par 4 en 9 ans (en a doublé entre 2010
et 2011). Elle semble se stabiliser.

la fréquentation de la CP4 a diminué de 26% en 9 ans (perte de 23% entre 2010
et 2012). Elle semble se stabiliser.

la fréquentation de la CP5 a été multipliée par 3 en 9 ans. Elle continue de
progresser
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Fréquentation 2015 des CP selon le sexe

G+F 23.07% 9.85% 8.81% 31.41% 23.90%
Gargons 25.13% 10.59% 5.65% 31.92% 23.72%
Filles 20.21% 8.81% 13.22% 30.71% 24.17%
\
( 35,00% 31,92%
31,41%
30,00%
23,90%
25,00% - 24 17%
23,079 23,72%
20,00% -
15,00% - .
10,00% -
5,00% - 5,65%
0,00% .
9 &1 P 2 nFilles i Gargons fudmmG + P 2 )
Fréquentation filles-garcons des CP - 2015
Constats :

- Lesfilles investissent plus la CP3que les gar¢ons
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5.2.3.

Les moyennes par CP

G+F 12 12,67 12,89 13,06 13,15
Garcgons 12,37 13,33 12,71 13,58 13,26
Filles 11,37 12,50 12,99 12,30 13
13,50 G+F 13,06 13,15

13,00 12,89
12,50 -
12,00 -
11,50 -
11,00 -

cP1 cP2 cP3 cPa CP5
14,00 - G 13,58
13,50 13,33 13,26
13,00 12,71
1250 | 1237
12,00
11,50 -

cP1 cP2 cP3 cPa CPS
13,50 - F

12,99 13,00

13,00 -
12,50
12,00
11,50 |
11,00
10,50 -

cP1l cP2 cP3 CP4 CP5

Constats :
- LaCP1 et CP4 donnent lieu a des écarts important de moyenne selon le sexe
(meilleure moyenne pour les garcons)
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5.2.4. La fréquentation des APSA

5. MUSCULATION & d47,58%
1. COURSE DE DEMI-FOND & d 40,77%
4. BADMINTON SIMPLE S 39,68%
3. ACROSPORT d 19,19%
2. ESCALADE | 14,72%
5.5TEP s 12,81%
4, HANDBALL S 12,65%
4. BASKET-BALL | 12,37%
4. VOLLEY-BALL S 12,08%
5. COURSE EN DUREE |fesssssd 11,30%
2. COURSE D'ORIENTATION | 11,26%
1. COURSE DE RELAIS VITESSE sl 9,B0%

EPREUVES ACADEMIQUES | 8,59% Rq: Les pourcentages sont sur 300%
4. TENNIS TABLE SIMPLE [ 8,20% (en partant du principe que chaque
1. SAUT EN PENTABOND  jed 7,05% éleve est évalué dans 3 APSA, donc

1. LANCER DU JAVELOT | 6,73% pour 100 éléves il y a 300 notes).

Exemple : 43,39% des candidat(e)s

4. FOOTBALL 6.0L% ont été évalué(e)s dans I'épreuve de
2. NATATION SAUVETAGE i 3,55% musculation.

3. DANSE (Choregraphie collective) | 2,98%
1. NATATION DE VITESSE & 2,83%
3. GYMMASTIQUE AU SOL | 2,81%
4. RUGBY W 2,07%
1. LANCER DU DISQUE & 1,65%
4, SAVATE BOXE FRANCAISE B 1,05%
3.5AUT DE CHEVAL j 0,77%
3. ART5DU CIRQUE § 0,69%
1. COURSE DE HAIES | 0,39%
EPREUVES ADAPTEES | 0,32%
4.]JUD0 | 0,10%

cri

CP2

CP3

CP4

RS
ACADET
ADAFTEES

0,00% 10,000 20000 30,00% 4000% 50,000

Fréquentation des APSA (filles et garcons confondus)

Constats concernant la fréquentation globale des APSA :
- Cette fréquentation est similaire a celle des deux dernieres années
- Fréquentation extrémement différente selon les APSA (sur-représentation de la
musculation, course de demi-fond et badminton)

41




5.2.5. Les moyennes par APSA

Moyennes globales

4, RUGBY 13,63
4. FOOTBALL 13,58
2. ESCALADE 13,39
5. STEP 13,30
3. DANSE (Choregraphie collective) 413,21
4. HANDBALL 13,20
5. MUSCULATION = 13,13
EPREUVES ACADEMIQUES | 13,10
4. TENNIS TABLE SIMPLE 13,08
5. COURSE EN DUREE 13,07
4. BASKET-BALL 13,06
3. ARTS DU CIRQUE 12,98
3. ACROSPORT | 12,97
4, BADMINTON SIMPLE 12,97 =
4. VOLLEY-BALL 12,87 TP 3
2. COURSE D'ORIENTATION 12,69 CP3
4, SAVATE BOXE FRANCAISE 12,61 cra
2. NATATION SAUVETAGE 12,59 isz =
1. COURSE DE RELAIS VITESSE 12,53 ADAPTEES
3, SAUT DE CHEVAL 112,52
EPREUVES ADAPTEES 112,41
1. COURSE DE HAIES 12,34
1. LANCER DU JAVELOT 12,31
1. SAUT EN PENTABOND 12,27
1. NATATION DE VITESSE 12,18
1. LANCER DU DISQUE 12,15
3. GYMNASTIQUE AU SOL 12,06
1. COURSE DE DEMI-FOND 11,76

4.JUpo 11,66

10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 15,00 16,00

Constats :
- Moyennes relativement stables par rapport aux deux derniéres années




Moyennes gargons et filles

4. FUGEY R 13 5 5.5TEP — 13 15
4. FOOTEALL — 1377 3, DAMSE |Choregraphie collective] -|_,| 13
4. BADMINTON SIMPLE | 11,63 3. ARTS DU CIROUE | J 1316
LESCAADE e 1363 3 AMROSPORT s 1306
4. TENNIS TABLE SIMPLE [ 13,60 LESCALADE e 11,03
4, BASKET-BALL I 13,55 4, AUGEY — 12 5
£ HANDBALL I 13 56 5 MUSCULATION — 1211
EPREUVES ACADEMIQUES 1351 5, COURSE EN DUREE e 12,58
5. COURSE EN DUREE [ 13,36 LHANDSALL 12 54
4. VOLLEY-SAL —— 13 34 4 ASIETEALL — 1154
5. MUSCULATION  — 13,19 EPRENES ACADEMIOUES |/ 1251
2. COURSE DORIENTATION s 13,10 4. FOOTEALL — 12,26
1. COURSE DE RELASVITESSE i 13,07 4, BADMINTON SIMPLE. — 12,15
4. SAVATE BOXE FRANCASE | 12,98 2. NATATION SAUVETAGE il 1219
3. SAUTDE CHEVAL o 12,84 2. COURSE DORIENTATION s 1213
LSAUTENPENTABOND e 122 4 TENNISTABLE SMPLE 12,10
3 ACROSPORT s 1261 4, SAVATE BOKE FRANCASE S 12,09
2 NATATION SAUVETAGE i 12,79 4. VOLLEYSAL — 1200
1. LANCER DUJAVELOT [ 12,76 L NATATION DEVTTESSE i 11,%
1, LANCER DUDISQUE s 12,74 3, GIMNASTIQUE AU SOL s 1153
3ARTS DU CROVE [ 12,73 EPREUVES ADAPTEES |/ 1188
5.5TEP — 12,69 1 COURSE DE RELAIS VTESSE s 1151
1. COURSE DE HAES [ 12,08 1, COURSE DE HAES sl 11,80
3. DANSE (Choregraphie colletive] | 12,05 L LANCER DU IAVELOT i 11,2
41000 — 123 1 SAUT ENPENTABOND il 11,33
1. NATATION DEVITESSE s 12,37 1. LANCER DU DISQUE s 11,26
EPREUVES ADMPTEES 1218 1, COURSE DE DEMIFOND s 1118
3. GIMNASTIQUE AUSOL s 12,18 3. SULT DE CHEVAL s 1106
1, COURSE DE DEMIFOND i 12,07 4.JUD0 1105
1010000 50810001, 5012,0012,5013,0013,5014,00 10,000,501 0015020012 50300352400

Moyennes Garcons Moyennes filles



Les écarts de moyennes garcons-filles par APSA
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”
Constats :
- Les garcons obtiennent des meilleures moyennes que les filles dans presque
toutes les APSA
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5.2.6. Liens fréquentation - moyennes

Garcons

5. MUSCULATION  — 54,79%
1. COURSE DE DEMHFOND s 45,60%
4. BADMINTON SIMPLE  — 35,32%
2.ESCALADE il 16,58%
4.HANDBALL W 14,13%
4.VOLLEY-BALL [l 13,43%
3. ACROSPORT d 12,20% 4. HANDBALL — 13 56
5. COURSE EN DUREE il 12,05% DMCADEMIQUES | 1351
2. COURSE D'ORIENTATION il 11,10%
4.BASKET-BALL [ 10,64%
1. COURSE DE RELAIS... i 9,70%
4, TENNIS TABLE SIMPLE [l 9,16%
4.FOOTBALL [ 9,06%
EPREUVES ACADEMIQUES |__J 8,78%

2. COURSE D'ORENTATION |
1. COURSE DE RELAIS VITESSE — 13,07
. SAVATE BOXE FRANCASE I — 12,94

1. LANCER DU JAVELOT R 7,66% 3.5AUT DE CHEWAL | J 12,84
1. SAUT EN PENTABOND i 7,60% | SAUT EN PENTABOND il 12,62
5.STEP i 4,30% § 1 1281

2. NATATION SAUVETAGE W 4,10% _— 12,79
4.RUGBY M 2,88% —— 12,76

1. NATATION DE VITESSE B 2,63%
3. GYMNASTIQUE AUSOL § 2,44%
1, LANCER DUDISQUE § 1,71%

3, SAUT DE CHEVAL | 1,08%

4. SAVATE BOXE FRANCAISE | 1,06%
3. DANSE (Choregraphie... ! 0,72%

1. COURSE DE HAIES | 0,53%
3.ARTS DU CIRQUE | 0,50%
EPREUVES ADAPTEES | 0,17%

4.JU00 | 0,08%
0% 0C0,0050,00%,0056.0080,00% 10,0000,5011,0001,5012,0012,5003,0013,5004,00
Frequentatlon garcons Moyennes garcons

Constat :
- Lacourse de demi-fond qui est tres fréquentée présente la moyenne la plus basse.

- Par contre le badminton et I’escale qui sont tres fréquentés présentent une
moyenne parmi les plus élevées
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Filles

4. BADMINTON SIVPLE R 15,75%
5. MUSCULATION e 37,56%
1. COURSE DE DEMLFOND i 34,08%
3AROPORT | 28935
.STEP  — 2060%
4.BASKET-BALL | 14,78%
2.ESCALADE il 12,14%
2. COURSE D'ORENTATION il 11,50%
4.HANDBALL N 10,58%
5. COURSE EN DUREE il 10,26%
4.VOLLEY-BAIL S 10,21%
1. COURSE DE RELAISVITESSE sl 9,96'%
EPREUVES ACADEMIQUES || 833%
4. TENNIS TABLE SIMPLE. [l 6,35%
1.SAUT EN PENTABOND il 6,28%
3. DANSE (Choregraphie collective] [sd 6,12%
1. LANCER DU JAVELOT i 5,44%
3. GYMNASTIQUEAUSOL | 332%
1. NATATION DEVITESSE. | 3.11%
2. NATATION SAUVETAGE [ 2,79%
4.FOOTBALL [ 177%
1. ANCERDUDISQUE | 156%
4. SAVATE BOXE FRANCAKSE § 1,04%
4.RUGBY | 0.96%
3.ARTSDU CRQUE § 095%
EPREUVES ADAPTEES | 0,33%
3. SAUT DE CHEVAL | 032%
1. COURSE DE HAES | 0,20%
41000 | 013%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

Fréquentation filles

Constats :

- Lacourse de demi-fond qui est tres fréquentée présente une moyenne faible.
- Par contre le step et I'acrosport qui sont également tres fréquentées présentent

des moyennes élevées

55T — 1345

3. DANSE {Choregrapie... I 333

3.ARTSDUCRQUE fd 1316
3 ACROSPORT i 13,06

/. LESCAADE R 1293

© 4.RUGHY — 12,53

5. MUSCULATION. e 12,81

5. COURSE EN DUREE. i 12,58
4. HANDBALL | 12,54
4. BASKET-BALL 12,54
EPREUVES ACADEMIQUES I 1251
4.FOOTBALL | 12,25
4. BADMINTON SIMPLE. S 12,05
2. NATATION SAUVETAGE i 12,19
2, COURSE D'ORENTATION i 12,13
4. TENNIS TABLE SIMPLE S 12,10
4. SAVATE BOXE FRANCAISE  — 12,09
4.VOLLEY-BALL S 12,00
1. NATATION DE VITESSE 11,9
3. GYMNASTIQUE AUSOL s 11,83
EPREUVES ADAPTEES 111388
1. COURSE DE RELAS... s 11,81
1. COURSE DE HAIES sl 11,80
1. LANCER DUJAVELOT i 11,82
1. SAUT EN PENTABOND s 11,33
1. LANCER DU DISQUE il 1126
1. COURSE DE DEMLFOND sl 11,18
3, SAUT DE CHEVAL s 1,06
4.JUD0 11,05

10,00 13,00 1200 1300 1400

Moyennes filles
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5.2.7. La fréquentation des APSA de la liste académique

90,00% - Jo
80,00% - "'

70,00% -
60,00% -
50,00% -
40,00% -
30,00% -

20,00% - S oSl dlo oo oo
’ A\ 'S 0"\ <g\°$’\° olo ol olo,_olo oo Jlo, oo, oo
DYAVA VY O N A D' D' olo
10,00% A \Wo %\6@@?@?&3g?&%v?u?€§%£;$;§b S

0,00% -

Y < “ & O & & &
§S S SEESSESSSESFSETFESSSESSESTEEE
S S S ST ER O S TEFIETSTOE S5 €
SESEF S5 §5 §5 S§FCsLETT § €8s
sy & § ¢~& < 3 58 s ¥
S« Y3 & < SS ¥
& 3 S N
S &
S %
s
Constats :
- La fréquentation des APSA de la liste académique est tres variable selon les
académies

- Cette fréquentation est tres importante dans les académies ultra-marines
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Les moyennes selon les académies

5.2.8.

T I 5y,

9€'ZT Fawa&

WL I 5, O Oh
vY'7T I sy,
TS'ZT M 1, ",
€571 I i, 0
8S'ZT I 3,
TYTT I A

‘" A
£9'7T I s,

14,00

13,00 -

12,50

Ecart fille-garcons

Constat :
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Les écarts filles-garcons different selon les académies. Il est plus important dans

les académies ultra-marines



5.3. CAP-BEP: enseignement commun CCF

5.3.1. Les moyennes 2015 et leur évolution / aux années

précédentes

G+F 12.96 | 12.8 129 | 124 | 125 12,51 | 12.66 § 12.64

Gargons 13.36 | 13.34 13.3 | 12.67 | 12.84 1297 | 12.97 | 12.93
Filles 124 | 12.21 12.31 | 11.87 | 11.98 | 12.03 | 12.21 12.14

Evolution des moyennes

6

13,5 32 A A0 23 "
13 ah L 12 32.9°
WN 3 ‘L’ll
AL % ,»1,,\ L —
2

o1
O
\\1"& N A L i«
A
p? ~—

12,5 A
\
12 Na
2 2 3
‘\,1'0 03 '\1- 2 .‘\,
11,5 R '$1 “‘gﬁ ALy b

11
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

G+F

Gargons Filles

Constats concernant I'évolution des moyennes :
- la moyenne globale a diminué de 0,32 point en 10 ans. Elle fluctue selon les
années
- cette diminution est plus importante chez les garcons (diminution de 0,43
point) que chez les filles (diminution de 0,26 point)
- I'écartfille-garcons fluctue selon les années.
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5.3.2. La fréquentation des CP et son évolution / aux années

précédentes

Evolution de la fréquentation des CP

CAPBEP (Get ,507 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

F)
CP1 27.87% 28.13% 28.31%| 24.99% 22.62% 23.89% 23.39% 23.04%
CP2 4.32% 4.70% 5.35% 10.12% 10.31% 9.65% 10.41% 10.51%
CP3 6.99% 6.87% 5.69% 10.61% 10.17% 9.62% 9.49% 9.46%
CP4 47.94% 46.16% 46.38% 32.21% 31.47% 31.19% 31.62% 30.93%
CP5 9.29% 11.31% 13.78%| 19.67% 22.03% 7.44% 22.32% 23.32%
Evolution de la fréquentation des CP
Evolution des CP CAP-BEP
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00% f
10,00%
0,00%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
——(P] m—(P2 (P 3 m—CP 4 m—CP5

Constats concernant I’évolution des fréquentations des CP

- les modifications pour les examens 2011 du CAP-BEP (obligation de trois APSA
appartenant a trois CP différente) ont eu un impact différent selon les CP
concernant leur fréquentation

- lafréquentation de la CP1 a diminué depuis 9 ans (baisse de 3,5% entre 2010 et
2011). Elle semble se stabiliser

- lafréquentation de la CP2 augmente. Elle a doublé entre 2010 et 2011. Elle
semble se stabiliser.

- lafréquentation de la CP3 a augmenté de 3% en 9 ans. Elle semble se stabiliser.

- lafréquentation de la CP4 a diminué de 17% en 9 ans (perte de 14% entre 2010
et 2011). Elle semble se stabiliser.

- lafréquentation de la CP5 a été multipliée par 2,5 en 9 ans. Elle semble se
stabiliser.
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Fréquentation 2015 des CP selon le sexe

e cP1 CP2 CP3 CP 4 CP5
G+F 23.04% 10.51% 9.46% 30.93% 23.32%
Garcons 24.94% 10.79% 6.77% 31.44% 23.35%
Filles 19.95% 9.95% 14.26% 30.04% 23.27%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
CcP1 cP2 cP3 CP4 CP5
—Total -——G F

Fréquentation filles-garcons des CP - 2015 (pourcentages exprimés sur 100)

Constats :

- Comme pour les bac GT et pro, les filles investissent plus la CP3que les garcons
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5.3.3. Les moyennes par CP

CAP BEP

SESSION 2015 Cp1 CP 2 CP3 CP 4 CP5

G+F 12,24 12,60 12,60 12,80 12,73

Garcons 12,59 13,18 12,58 13,27 12,87

Filles 11,49 12,27 12,59 12,01 12,52

13,00 - G+F

12,80

12,80 12,73

12,60

12,60
12,40
12,20
12,00

11,80

CP1 CcP2 CcP3 CP4 CP5

13,40 - G 13,27
13,18
13,20 -

13,00 - 12,87
12,80 -
12,59 12,58
12,60 -

12,40 -

12,20 - |
CP1 CcP2

13,00
12,59 12,52

12,01

12,50 - 12,27
12,00
11,49
11,50 -

11,00 -

10,50 - T

Constats :
- Comme pour les autres examens,, la CP1 et CP4 donnent lieu a des écarts
important de moyenne selon le sexe (meilleure moyenne pour les garcons)



5.3.4. La fréquentation par APSA

5. MUSCULATION

1. COURSE DE DEMI-FOND
4. BADMINTON SIMPLE

3. ACROSPORT

2. ESCALADE

4. BASKET-BALL

5. COURSE EN DUREE

4. TENNIS TABLE SIMPLE

4. HANDBALL

2. COURSE D'ORIENTATION
5. STEP

4. VOLLEY-BALL

1. COURSE DE RELAIS VITESSE
EPREUVES ACADEMIQUES
1. SAUT EN PENTABOND

4. FOOTBALL

1. LANCER DU JAVELOT

2. NATATION SAUVETAGE
3. GYMNASTIQUE AU SOL

1. NATATION DE VITESSE

3. DANSE (Choregraphie collective)
4. RUGBY

4. SAVATE BOXE FRANCAISE
3. SAUT DE CHEVAL

1. LANCER DU DISQUE

3. ARTS DU CIRQUE

1. COURSE DE HAIES
4.)JUDO

EPREUVES ADAPTEES

RN, 46,14%
. 36,23%

— 19,98%
e—— 17,02%
I 13,99%
R—— 13,95%
I 11,63%
B 10,73%
B 10,62%
N 9,88%
I 9,85%
B 9,61%
.| 8,09%

e 6,52%
. 6,46%
b 5,67%
hed 3,88%
hd 3,69%
b 3,13%
Wi 2,58%
o 2,34%

¥ 1,28%

¥ 1,15%

¥ 1,06%

¥ 0,99%

i 0,80%

| 0,26%

| 0,12%

CP1

CP2

cr3

CP4a

P S
ACADET
ADAPTEES

Rq: Les pourcentages sont sur 300%
(en partant du principe que chaque
éléve est évalué dans 3 APSA, donc
pour 100 éleves il y a 300 notes).
Exemple : 42,18 % des candidat(e)s
ont été évalué(e)s dans l'épreuve de
course de demi-fond.

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

Fréquentation filles-garcons confondus

Constats concernant la fréquentation globale des APSA :

- Cette fréquentation est similaire a celle des deux dernieres années
- Fréquentation extrémement différente selon les APSA (sur-représentation de la

musculation, course de demi-fond et badminton)
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5.3.5. Les moyennes par APSA

1. COURSE DE HAIES

4, U0

4, FOOTBALL

4. RUGBY

2. ESCALADE

5.5TEP

4, HANDBALL

2. NATATION SAUVETAGE
4, SAVATE BOXE FRANCAISE
3. DANSE [Choregraphie collective)
1. LANCER DU DISQUE

4. BASKET-BALL

4, TENNIS TABLE SIMPLE

5. MUSCULATION

4, BADMINTOMN SIMPLE
EPREUVES ACADEMIQUES
4, VOLLEY-BALL

3. ACROSPORT

3. ARTS DU CIRQUE

3. SAUT DE CHEVAL

5. COURSE EN DUREE

2. COURSE D'ORIENTATION
1. NATATION DE VITESSE
1. SAUT EN PENTABOND
1. COURSE DE RELAIS VITESSE
3. GYMMNASTIQUE AU 50L
1. LANCER DU JAVELOT
1. COURSE DE DEMI-FOND
EPREUVES ADAPTEES

1000 11,00 1200 1300 1400 1500 1500

E——— 13,60
. 13,34
._ 13,12
A 13,14
.— 13,05
— 12,98
._ 12,95
el 12,86
— 12,55

i 112,82
.— 12,75
._ 12,75
:— 12,73
S 12,73
I 12,72
2
— 12,69
I 1264
b 12,61
e 12,60
S 12,58
E———— 1257
e 12,55
— 12,40
——— 2
_— 12,28
e 1220
— 12,14
.—I_ll,Bﬂ _

CP1

CP2

CP3

CP 4

CP5

ACAD ET
ADAPTEES
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Moyennes garcons et filles

4.JUD0 . 13,02
4.RUGBY I 13,42
4.FOOTEALL — 1334
4. SAVATE BOXE FRANCAISE I 13,31

1. COURSE DE...

5. STEP

3. DANSE...

3. ACROSPORT

13,11

b 12,62

4. BADMINTON SIMPLE I — 13,30
2.ESCALADE e 13,20

2. NATATION SAUVETAGE ] 13,27
4 HANDEALL — 13,27
1.BASKET-BALL S 13,26
4.VOLLEY-BALL S 1321

4. TENNIS TABLE SIMPLE — 13,15

1. NATATION DE VITESSE § J 13,06
EPREUVES ACADEMIQUES | | 13,00
2. COURSE D'ORENTATION s 12,95
1. COURSE DE HAIES  § 12,93

5. MUSCULATION e 12,39
1. LANCER DUDISQUE i 12,88
5. COURSE EN DUREE e 12,37
3. SAUT DE CHEVAL b 12,82
1. COURSE DE RELAIS VITESSE i 12,79
3. ARTS DU CROUE o 12,73
1.SAUT EN PENTABOND i 12,73
3. ACROSPORT e 12,60
1. LANCER DUJAVELOT i 12,59
5.STEP e 12,51
EPREUVES ADAPTEES 11250
1. COURSE DE DEMI-FOND i 1250
3. DANSE lﬂlnregraphie__l_l 12,37
3, GYMNASTIQUE AUSOL fod 12.36

1000 11,00 1200 1300 1400 1500

Moyennes Gar¢ons

2. ESCALADE |l 12,57
3. ARTS DU... el 12,45

1. LANCER DU... 12,42
5. MUSCULATION 12,35
4. HANDBALL 12,28

EPREUVES...| 1 12,27
4. BASKET-BALL WS 12,17

2. NATATION... e 12,17
3. fd 12,15
4. FOOTBALL | 12,06
4. RUGBY 12,03
4. BADMINTON... 12,01
5. COURSE EN... 11,98
4. SAVATE BOXE... 11,95
2. COURSE... 11,88
1. SAUT EN... 11,80
4. TENNIS TABLE... 11,77
1. NATATION DE... 11,70
4. VOLLEY-BALL 11,69
1. COURSE DE... 11,65
4.JUDO 11,58
1. LANCER DU... 11,38
1. COURSE DE... 11,28

3.SAUT DE... j=ed 11,19
EPREUVES...| | 11,09

10,00 12,00 14,00 16,00

Moyennes filles
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Les écarts de moyenne garcons-filles par APSA :
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Constats :

Les différences de moyennes entre garcons et filles sont importantes (a

'avantage des garcons) dans une grande majorité d’APSA

Les filles obtiennent de meilleures moyennes dans seulement trois APSA
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5.3.6. Liens fréquentation - moyenne

Gargons
5. MUSCULATION  — 51,59% 4JU00 — 1352
1. COURSE DE DEMLFOND [ 47,75% 4.RUGEY  — 13,42
4. BADMINTON SIMPLE | — 32,44% . | AFOOTBALL | 133
2.ESCALADE [ 17,99% A 4. SAVAYE BOXE FRANCASE  — 13,31
5. COURSE EN DUREE [l 15,14% A . A BADMINTONSIMPLE |I— 13,30
3. ACROSPORT il 13,80% ) 7 2 ESCALADE [ 13,29
4. TENNIS TABLE SIMPLE  js 0.013% 2. NATATION SAUVETAGE [ 13,27
4.BASKET-BALL e 12,65% \ 4 HANDBALL E— 13,27
4.HANDBALL | 11,77% 4. BASKET-BALL | 13,26
2. COURSE D'ORIENTATION il 10,49% A 4.VOLLEY-BALL — 13,21
4.VOLLEY-BALL [ 10,38% ' 4, TENNIS TABLE SIMPLE  — 13,18
4.FOOTBALL W 9,47% 1. NATATION DE VITESSE s 13,06
1. COURSE DE RELAIS VITESSE s 9,32% EPREUVES ACADEMIQUES |1 13,00
EPREUVES ACADEMIQUES | 7,99% 2. COURSE D'ORIENTATION i 12,95
1. SAUT EN PENTABOND s 6,60% 1. COURSE DE HAKS [ 12,93
1. LANCER DU JAVELOT il 6,22% 5. MUSCULATION il 12,89

1. LANCER DU DISQUE sl 12,88
5. COURSE EN DUREE il 12,87
3, SAUT DE CHEVAL o 12,82
1. COURSE DE RELAISVITESSE i 12,79
3. ARTS DU CRQUE [ 12,73
1. SAUT EN PENTABOND sl 12,73
3, ACROSPORT i 12,60
1. LANCER DU JAVELOT s 12,59
S.STEP i 12,51
EPREUVES ADAPTEES |1 1250
1. COURSE DE DEMLFOND s 12,50
3. DANSE (Choregraphie.. ks 12,37

2. NATATION SAUVETAGE | 3,91%
5.STEP W 3,32%

3. GYMNASTIQUE AUSOL i 3,23%
1. NATATION DE VITESSE d 3,19%
4.RUGBY W 3,02%
3.SAUT DE CHEVAL i 1,57%

4. SAVATE BOXE FRANCAISE § 1,39%
1. LANCER DU DISQUE § 1,22%

3. DANSE (Choregraphie...] 0,87%

3. ARTSDU CIRQUE | 0,36%

1. COURSE DE HAIES | 0,55%

4.JUD0 | 0,32%
EPREUVES ADAPTEES | 0,08% 3. GYMNASTIQUE AUSOL e 12,36 |
0,00%40,00%80,0030,00%0,00%0,00%60,00% 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 15,00
Fréquentation garcons Moyennes garcons

Constats :
- Lacourse de demi-fond qui est tres fréquentée présente la moyenne la plus basse.

- Par contre le badminton et I'escalade qui sont également tres fréquentés
présentent une moyenne parmi les plus élevées
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Filles

1. COURSE DE HAIES __ 13,96
3, SHEF — 13,11
MEEACharegraphie.. b 1195

4. BADMINTON SIMPLE ._ 41 88%
5. MUSCLLATION | 30,685
1. COURSE DE DEMI-FOND S 33

3. ACROSPORT | | 31— ACRESPORT ol 12,62
5.5TEP e 2110 / 2 ESCALADE [ 12,57

4. BASKET-BALL — 17,15% ARTS DU CIRQUE e 1245
2. ESCALADE s 15,29% / 1 LANCERQU DISQUE i 12,42

5. MUSCOLATION i 12,35
4.HANDEALL [— 12,28
EPRELIVES ACADEMIQUES 12,27
4, BASKET-BALL ._ 1217
2. NATATION SAUVETAGE s 12,17
3, GYMNASTIUE AU SOL b 12,15
4 FOOTEALL | 1206
4 ANGEY I— 12,03
4. BADMINTON SIVPEE e 12,01
5, COURSE EN DUREE i 11,98
4 SAVATE BOXE FRANCAISE 11,95
2. CRURSE D'ORIENTATION s 11,88
1. 30UT EN PENTABOND s 11,80
4, TENJIIS TABLE SIMPLE  — 11,77
1. NATANJON DE VITESSE e 11,70
AVOLLEY-BALL i 11,69
1. COURSE DE RENAIS VITESSE [l 11,65
4.JUD0 1158
1. LANCER DU JRYELOT ._ 1138
1. COURSE DE DEMI-FOND ._ 11,28
3. 5ALT DE CHEVAL ._ 11,19
EPREUVES ADAPTEES 1 11,09

5. COURSE EN DUREE sl 12,03%
2. COURSE D'ORIENTATION sl 10,95%
1. COURSE DE RELAIS VITESSE s 10,83%
4. TENNIS TABLE SIMPLE [l 9,57%
4. HANDBALL W 8,88%
4.VOLLEY-BALL [ 562%
EPREUVES ACADEMIQUES | 7,39%
1. SAUT EN PENTABOND s 6,11%
3. DANSE [Choregraphie collective) Lo 5,46%
1. LANCER DU JAVELOT .H 4,58%
3. GYMNASTIQUE AUSOL fuud 4,42%
2. NATATION SAUVETAGE & 3.63%
L MATATION DE VITESSE & 2,95%
4 FOOTBALL B 156%
3.ARTS DU CRQUE i 1,27%
4.RUGBY § 120%
4, SAVATE BOXE FRAMCAISE .I 117%
1. COURSE DE HAIES .I 1,15%
L. LAMNCER DUDISQUE ) 0,74%
3.5AUT DE CHEVAL | 0,45%
4.JUDD | 0,18%

EPREUVES ADAPTEES  0,11%

0,00% 10,008 20,00% 30,00% 40,008 50,00% 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 15,00

Fréquentation filles Moyennes filles

Constats :
- Lacourse de demi-fond et le badminton qui sont tres fréquentés présentent des

moyennes faibles.
- Par contre le step et 'acrosport qui sont également tres fréquentées présentent

des moyennes élevées

58



5.3.7.

La fréquentation des APSA de la liste académique
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b o\o o\e \o
“"‘ S SASS® o
5,00% N ",m,m,\ ) '\N\ A 0 0\'\'°\° 0\;°\° \° °\° °\°6\° °\° olo \o o\°°\°
III '\«’\o\'\;\ NN rs,\ \,s 'ys N‘ " "/“\NQ'»‘ Qd’ PO 0\°
YQVON (\Y)
0,00% Iliiiiiiiiiiiquin-_ |
‘°“° <"° v‘"’ ST F T LS FE T
o Q§’®$° c”v»““o“'°o\°‘°\é‘
o @ & 9 & & Y& < N
Q ¢ ¥ © & 3 &
Constats :

- La fréquentation des APSA de la liste académique est tres variable selon les

académies
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Ecart Filles-garcons

Les moyennes selon les académies

5.3.8.

t'o
ot'0 I
160 m——
£5°0
90 | |
..n .
0
b
3.0 |13
6550 |7
6520 [0
80 [
W\n |
80 [
c8 .“
€8 »
. |
c 'I
o —
6 E——
960 “
£6°D —
66'0 [
o
S0T [
hhn.—“ -.II
u._“...H - I
_H...- - I
@m._..ﬂ - I
WH-.H - I I
8 8 8 3 ] 8 8
~ @~ o~ @~ o~ o~ o

60




6. Enseignement commun : Controle Ponctuel -- Résultats

nationaux

6.1. Baccalauréats G/T

6.1.1.

Les moyennes globales

G+F 11,90 11,60 12,14 11,90

Garcons 12,52 12,17 12,50 12,14

Filles 11,30 10,88 11,62 11,50
Constat :

- Les moyennes sont relativement stables depuis 4 ans. Elles fluctuent légerement

selon les années.

6.1.2.

13,00 -
12,50
12,00

11,50 -
11,00
10,50 -
10,00

0

\‘\
Gs“

11,90 1989 1202 12,06 11,94 11,90

‘x

v\%‘ %@\ vé\ 4 ,,cf»
%
© S

# o

Les moyennes et fréquentations par binéme d’activités

& Bacs G et T G+F

BGYM / TDET
B 3X500 / TDET

859%4,14% BacsGetT F+G

/

6,88%

B3G00 / BADMINTON
BGYM [ BADMINTON
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13,00 - 12,75

1250 1 1 oe 12,03 2% 12,09 12,14

355%_ 1,54%

'lﬁlg‘cs Get T Garcons

Q é‘o\\ & e"oe é’éo o
O O
6 \Q,v 2 \Q,v \c,‘?
> N G/ T0€T 3500/ BADMINTON
¥ Bacs G et T Garcons B2)500/ TOET BGYM / BADMINTON
12,00 - 17 63 11,77
5555 < 11,47 1150 4 56 11,50
11,00 -
% =
10,50 - 11.90% 1001% 556% g G et T Filles
10,00 - ’
& & & & &
O K\ \ K\ ) X
& PO & o
S . SR S
® & > &
+ ¢ &
?‘Qé\ BGYM / TDET B3)500 [ BADMINTON
® Bacs G et T Filles 820500/ T0ET BGYM / BADMINTON
6.2. Baccalauréats professionnels
6.2.1. Les moyennes globales
G+F 11,90 12,30 12,02 11,58
Garcons 12,52 12,44 12,40 11,81
Filles 11,30 11,28 11,28 11,15
Constats :

- Les moyennes sont relativement stables
- L’écart entre la moyenne des filles et celle des gar¢ons a baissé cette année du fait
d’une diminution de la moyenne des garcons
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6.2.2.

13,00 -
12,50 -
12,00 -
11,50 -
11,00 -
10,50 -
10,00 -

11,61 11,40

11,85 11,98
11,58

Les moyennes et fréquentations par binéme d’activités

7,59%

7,30% 'umsac ProGetF

& éo“ & & & ‘?Q@
~$§\ N o\ S o &
) S
S S O
a3 © &
q,v~° Bac PRO G etF BGYM / TDET ®3X500/ BADMINTON
0500/ 7067 BGYM / BADAMINTON
45,00 - 12,46
12,50 i 12,19
12,00 - 1157 L
%0 1i0as
11,00 ! '
10,50 . 3a2% 163% 2.22%
82% Ba rcon
10,00 . , , , ‘ 'J ¢ Pro Gargons
A © ©
& ‘éd\ & 4\0‘\ 43'0 Q°
PONEFY ¢9°\ > S o
6 & & \? o
\ \ & &
s &«
A e
$ Bac PRO Gargons WGYM / TOET B 3X500 / BADMINTON
B 2S00/ TOET BGYM [ BADMINTON
12,00 -
11,54 11,58
33,50 11,13 11,15
11,00 - 10,88
10,44
10,50
S51% k
10,00 ' ' . , , ‘ 13,70% sy Bac Pro Filles
A < «
«& ‘ééx @" ‘{\d\ é?'e Q\o ’
\ K\ \ N N
& & S & S 9
A \?
6 .
L é“‘é Bac PRO Filles
& WGYM [/ TDET B D600/ BADMINTON
=300/ 106! BOGYIA [ BADMINTON
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6.3. CAP-BEP

6.3.1. Les moyennes globales

l
:

G+F 11,90 12,46 12,40 12,21
Garcons 12,52 12,98 12,78 12,63
Filles 11,01 11,58 11,75 11,50

Constats :
- Les moyennes sont relativement stables

6.3.2. Les moyennes et fréquentations par binéme d’activités

13,00 - 12,77
12,50
12,00
11,50
11,00

12,14 12,19 31213 12,12

10,50
10,00

gems TR32% CADBEPF+G

'

& S S §
#’\é} o‘ﬁé «f\é "’é‘ s‘év «"s
R A
& s
4‘49 2 N
9’9 CAP BEP F+G BGYM / TOET B 500/ BATMINTON

BGO0/ TRET BGYM [ BADMINTON




13,09

a61% 738%250% D BEP Garcons

39 CAP BEP Garcons BGYM /1067 500, BADMINTON
833500/ TOET BGYM { BADMINTON
M 12,06
12,00 | 11,77 1151
11,42 11,50
11,50

11,08

e . 5,77%4,51%

10,50 = . , , 15,59% CAP BEP Filles
&

/

§ ‘xp'\ 14,76%
\ AN
's\gPQ Gﬂ“ @“ﬁ
079 CAP BEP Filles BGYM / TDET W3X500 / BADMINTON
821600 { TOET HGYM / BADMINTON

6.4. Synthese enseignement commun : controle ponctuel

Les constats réalisés sont globalement les mémes pour le bac GT, le bac pro et le CAP-
BEP.
- les deux bindmes comprenant le « 3x500 » sont surreprésentés (plus de 80%)
- Les deux bindmes présentant la gymnastique sont sous-représentés pour les
gargons
- Pas d’écart flagrant de moyenne entre les bindmes d’activités (sauf en bac pro ou
les deux bindmes avec le tennis de table présentent les moyennes les plus faibles)
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7. Epreuve facultative

7.1. Controle en Cours de Formation (29 académies)

Moyennes

|

G+F 15,96 14,29
Garcons 16,09 14,48
Filles 15,96 13,96

W

Fréquentation filles-gar¢ons

Filles

m Gargons

Constats :
- Lesfilles représentent un tiers des éléves engagés dans I'option facultative en CCF
- Parrapport a 'année derniére, les moyennes baissent de 1,6 point chez les
garcons et de 2 points chez les filles

-~
N

Controle en ponctuel

7.2.1. Les moyennes et fréquentations par APSA

Ces moyennes ont été calculées sur la base des 24 académies ayant remonté les
informations concernant le controle en ponctuel (soit 31 161 éleves).

!

G+F 12,54 11,81
Garcons 11,38 11,31
Filles 11,86 12,46

!
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16,00
14,00
12,00
10,00 -
8,00
6,00
4,00 -
2,00
0,00 -

Filles Gargons G+F
8 NATATION ®JUDO wiTENNIS

33,09 20,72 Filles Gargons

~—

%
® Natation ® Judo ® Tennis M Natation ®Judo ™ Tennis ¥ Natation ®Judo = Tennis

Les constats sont globalement les mémes que ceux de 'année derniere :
- Les moyennes sont nettement moins élevées qu’en CCF
- Les filles obtiennent de meilleurs résultats que les garcons dans toutes les APSA,
avec un écart particulierement remarquable en natation.
- Le tennis présente la moyenne la plus faible
- Lejudo est peu choisi
- Les épreuves académiques sont bien représentées

7.2.2. Les APSA académiques

13,00

%2

12,00

D o
?" »{) %\"

11,50

11,00

10,50

Gargons
WACADEMIQUE W NATIONALE wTOTAL ®m ACADEMIQUE m NATIONALE
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Les constats sont globalement les mémes que ceux de 'année derniére :
- Les épreuves académiques sont bien représentées
- Les moyennes aux épreuves académiques sont similaires a celles des épreuves
nationales

7.2.3. Sportifs de Haut Niveau (SHN) sur liste, Sportif de haut
niveau du Sport Scolaire (SHNSS) et Jeunes officiels (JO)

20,00 SHN (26 académies)
19,70
19,40 19,31 19,25 19,27
15,10
18,80
18,50

Filles Gargons Total
20,00 HNSS (22 académies)
19,70
15,40
19,10 18,95 18,97 18,96
- |_| . .
18,50

Filles Gargons Total
20,00 JO (16 académies)
19,70
19,40

19,06
19,10 . 18,93 19,00
- u . .
18,50

Filles Gargons Total

Rappels::
- obligation de passer I'épreuve orale pour bénéficier de la note de pratique

- l'intérét de différencier le contenu de 'oral selon les publics (SHN, podium UNSS,
jeunes officiels)

- la possibilité de simplifier 'organisation de cet oral en ne prévoyant qu’'un juré a
I'oral et une passation au sein de I’établissement (pour les SHNSS et les JO)
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7.3. Enseignement de complément (26 académies)

15,60
15,20

14,40
14,00

14,80 -

15,08

Filles

15,07

Gargons

15,07

G+F

-33,32

%

™ Filles

H Gargons

Les filles et les garcons présentent la méme moyenne

Les filles représentent un tiers des éléves s’engageant dans I'enseignement de

complément
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Annexe 1 : Exemples de modalités d’harmonisation

Exemple 1

Quatre criteres de comparaison successifs permettant de répondre a quatre questions :

Y a-t-il un effet épreuve ?

Y a-t-il un effet établissement sur certaines épreuves ? Ou entre certaines
épreuves ? Et selon le sexe ?

Reste-t-il globalement un effet établissement ?

Que reste-t-il comme différence entre les Filles et les Garg¢ons dans les
établissements

Etapes de comparaison et d’harmonisation

Effet APSA (/sexe). Comparaison des moyennes académiques par sexe de
chacune des APSA par rapport a la moyenne générale académique (écart toléré =
1 point maximum sinon harmonisation). Une vigilance particuliere est observée
par rapport aux épreuves a baremes et par rapport aux nombres éventuels de
« 0 ». L’harmonisation s’effectue alors par comparaison des moyennes d’épreuves
existant entre les filles et les garcons mais aussi par comparaison avec une
épreuve équivalente =» re-calcul des moyennes une fois cette premiére
harmonisation réalisée

Effet APSA (/établissement). Comparaison des moyennes APSA de chacun des
établissements par rapport a la moyenne générale APSA académique (écart toléré
= 2 points maximum sinon harmonisation). Les dossiers de chaque établissement
sont étudiés manuellement en comparant la moyenne générale de I'épreuve
obtenue dans I'établissement avec la fourchette autorisée et en regardant s'il y a
un effectif suffisant (au moins 30 éléves de concernés pour la voie GT et 25 éleves
pour la voie professionnelle). Si aucune explication liée au contexte (ex. : sections
sportives, sportifs de haut niveau...) ne peut étre avancée, ’harmonisation
s’effectue en jouant sur les notes des filles et/ou des gargons, en jouant plutot sur
les notes en baisse des garcons si I’établissement est au-dessus de la fourchette et
en restant vigilant par rapport aux épreuves a baréeme = re-calcul des moyennes
Effet établissement (/sexe). Comparaison des moyennes générale dun
établissement par rapport a la moyenne académique (écart toléré = 1 point
maximum sinon harmonisation). L’outil d’aide a I'harmonisation fourni par
EPSNET est alors utilisé. Ce dernier permet d’afficher en méme temps la moyenne
globale de I'établissement et l'écart existant entre les filles et les garcons.
L’harmonisation s’effectue au cas par cas en regardant épreuve par épreuve, au
vu déja des modifications apportées dans les étapes précédentes, sans jamais
ajouter des points sur une épreuve dont la moyenne est supérieure a la moyenne
académique dans cette méme épreuve et en tenant compte des actions déja
effectuées lors des étapes précédentes

Réajustement des notes des filles au regard de I’écart filles/garcons dans
les établissements Il s’agit de repérer les établissements ayant encore une
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différence de plus de 1 point en BAC GT et de plus 0,8 point dans la voie
professionnelle entre les résultats obtenus par les filles vis-a-vis de ceux
enregistrés par les garcons. L’harmonisation s'effectue, en jouant sur les notes
des épreuves, par une montée des notes obtenues par les filles si I'établissement a
une moyenne inférieure a la moyenne académique ou par une baisse des notes
des garcons si la moyenne de l'établissement est supérieure a la moyenne
académique. Si les effectifs le permettent, I'ajustement se fait sur les notes des
épreuves, si celles-ci n’ont pas été déja touchées dans les étapes précédentes et
sans déplacer la situation d’'une épreuve par rapport a sa moyenne académique.

Exemple 2 :

Trois critéres de comparaison successifs :

Les écarts de moyenne garcons-filles par APSA et par établissement (écart toléré
= 1 point maximum sinon harmonisation)

Les écarts de moyenne générale (filles et garcons confondus) d’'une APSA dans un
établissement et la moyenne académique a cette APSA (écart toléré = 2 points
maximum sinon harmonisation)

Les écarts entre la moyenne filles ou garcons d’'une APSA dans un établissement
et la moyenne filles ou garcons pour cette méme APSA au plan académique (écart
toléré = 2 points maximum sinon harmonisation)

Exemple 3 :

Premier critere de comparaison :

Les écarts de moyenne globale des établissements par rapport a la moyenne
académique. Ecart toléré = 1,5 point sinon harmonisation apres analyse plus fine
des données de I'établissement. Plusieurs modalités d’harmonisation selon les
cas:

o La commission peut procéder a une harmonisation globale des notes des
filles et des garcons en cas d’écart significatifs pour les deux sexes par
rapport a leur moyenne académique respective

o La régulation des notes peut porter sur les garcons ou les filles en tenant
compte des écarts respectifs de résultats en rapport a leur moyenne
académique. En d’autres termes, les notes harmonisées sont celles qui
s’éloignent le plus de leur moyenne académique respective

o La hauteur de I’harmonisation est de +ou - 0,5 a 1,5pt en fonction de
’écart observé entre I'établissement et la moyenne académique

o En appui sur l'analyse du contexte, la commission peut valider une
harmonisation dans une ou des épreuves ciblées (et pour une catégorie de
sexe définie), si celles-ci s’averent déterminantes dans les écarts constatés.

Deuxieme critere de comparaison :
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La différence de moyenne académique entre les filles et les garcons (écart toléré
= 1,3). Si écart plus important, la commission analyse et harmonise au cas par cas
les épreuves qui sont principalement a I'origine des différences constatées
o Les notes harmonisées sont celles qui s’éloignent le plus de leur moyenne
académique respective
o La commission se donne également le choix d’harmoniser les notes des
filles dans certaines APSA repérées comme les plus « pénalisantes » au
niveau académique

Exemple 4 :

Deux critéres d’harmonisation

Comparaison de I’écart entre les moyennes filles et garcons par APSA (écart
toléré = 1 point sinon harmonisation). Le principe est de calculer I'écart
garcons/filles dans l'activité concernée et réguler cet écart par rapport a la
moyenne académique de 'épreuve

Comparaison de I'écart entre les moyennes académiques des APSA (écart toléré =
0,4 point sinon harmonisation). Une régulation égale a la moitié de l'écart a la
moyenne générale de 'examen concerné est proposée.

Exemple 5 :

Quatre criteres de comparaison successifs

les moyennes générales des établissements (on augmente ou diminue la moyenne
de tous les éleves d'un établissement présentant une moyenne générale hors
norme / moyenne académique) ;

les moyennes générales des candidates (au niveau académique),

moyennes générales des candidats (au niveau académique),

la différence entre les moyennes des candidates et celles des candidats corrélée a
une trop faible moyenne des candidates ou a une trop forte moyenne des
candidats (ou vice versa) au sein d'un établissement. Si la différence
établissement, entre les candidats et les candidates, est supérieure au différentiel
académique et si la moyenne des filles est inférieure a 11, la régulation est de +
0,50 ou +1 point en faveur des candidates

72



Annexe 2 : Trame du rapport de la commission académique 2016

Rapport de la Commission académique session 2016

Académie de:

1.La commission

1.1 Organisation

1.2 Logiciel de traitement des notes
1.3 Principes d’harmonisation

2. Résultats académiques de la session : baccalauréats G, T et pro

2.1 Enseignement commun : contrdle en cours de formation
2.1.1 Observations générales

2.1.2 Décisions d’harmonisation

2.1.3 Liste académique

2.1.4 Inaptitudes et enseignement adapté

2.1.5 Réflexions et perspectives

2.2 Enseignement commun : examen ponctuel terminal
2.2.1 Observations

2.2.2 Inaptitudes et enseignement adapté

2.2.3 Réflexions et perspectives

2.3 Enseignement facultatif : contrdle en cours de formation (bac G/T)
2.3.1 Observations générales
2.3.2 Réflexions et perspectives

2.4 Enseignement facultatif : controle en ponctuel (bac G/T)
2.4.1 Observations générales

2.4.1 Observations spécifiques concernant les SHN et HNSS
2.4.2 Réflexions et perspectives

2.5 Enseignement de complément: controle en cours de formation (bac G/T)
2.5.1 Observations générales
2.5.2 Réflexions et perspectives

3. Résultats académiques de la session : CAP et BEP

3.1 Enseignement commun : controle en cours de formation
3.1.1 Observations générales

3.1.2 Décisions d’harmonisation

3.1.3 Capitalisation des notes

3.1.4 Liste académique

3.1.5 Inaptitudes et enseignement adapté

3.1.6 Réflexions et perspectives

3.2 Enseignement commun : examen ponctuel terminal
3.2.1 Observations
3.2.2 Réflexions et perspectives

4. Réflexions et préconisations pour la session suivante
4.1 A destination des établissements
4.2 A destination de la commission nationale

5. Bilan
NB : intégrer I'examen des résultats dans établissements AEFE dans les travaux de la commission
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